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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

01. SPECIFIKIME TE PËRGJITHSHME

01. Te pergjithshme

Punët e specifi kuara në këtë kontratë do të përfshijnë të gjitha punët e nevojshme për zbatimin, duke 

përfshirë prishjen dhe heqjen e elementeve ekzistuese dhe ndërtimin e kanaleve të reja dhe të gjitha 

materialeve të çdo lloji, të nevojshëm për ekzekutimin, përfundimin dhe mirëmbajtjen e projektit me qëllimin 

dhe kuptimin e vizatimeve dhe këtyre Specifi kimeve. Pajtueshmëria nga Kontraktuesi me të gjitha Kushtet e 

Përgjithshme të Kontratës, nëse është përmendur ose jo në Klauzolat e këtyre Specifi kimeve.

02. Programi i punimeve

Kontraktuesi duhet t’i dorëzojë Supervizorit një Program të Plotësuar plotësisht të detajuar në përputhje me 

dispozitën e Kushteve të Përgjithshme të Kontratës.

03. Rradha e punimeve

Kontraktuesi do të ekzekutojë punët në mënyrë logjike dhe praktike në mënyrë që ato të përfundojnë brenda 

afatit të përcaktuar në kontratë dhe të kryhen në mënyrë të kënaqshme për mbikëqyrësit.

04. Njesite e matjeve

 Njësia e matjes do të jetë ajo e deklaruar për secilin artikull në Metodën Standarde të Matjes.

05. Shpimet eksploruese dhe testet
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Kontraktuesi duhet t’i japë supervizorit një program të plotë duke i treguar rendin, proçedurën

dhe metodën sipas së cilave, ai propozon të punohet në ndërtim deri në mbarim të punës duke ndjekur 

grafi kun e punimeve.

Informacioni që mban supervizori duhet të përfshijë: vizatime që tregojnë rregullimin gjeneral

të ambienteve të godinës dhe të ndërtimeve apo strukture tjetër të përkohshme, të cilat ai

i propozon për përdorim; detaje të vendosjes konstruksionale dhe punëve të përkohshme;

plane të tjera që ai propozon t’i adaptojë për ndërtim dhe përfundimin e të gjitha punëve, si

dhe në vijim, detaje të fuqisë punëtore të kualifi kuar dhe jo të kualifi kuar si dhe supervizionin e

punimeve.

Mënyra dhe rregulli që janë propozuar për të ekzekutuar këto punime permanente është temë

për t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontratës duhet të jetë i tillë që të

përfshijë çdo rregullim të nevojshëm, të kërkuar nga supervizori gjatë zbatimit të punimeve.

Çdo punë, që nuk është në përputhje me këto specifi kime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi

duhet të riparojë çdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

06. Grafi ku i punimeve 

• kontraktuesi

• supervizori

07. Punime te gabuara 

• mosperputhje

• riparime

Kur mbikëqyrësi urdhëron që disa vende dhe teste eksploruese të kryhen në vendin e punimeve dhe 

rezultatet e caktuara të marra janë të paraqitura në vizatime ose sigurohen ndryshe, çdo konkluzion 

që Kontraktuesi mund të nxjerrë nga ky informacion, do të përdoret nga ai përgjegjësi ë përcaktuar, 

klasifi kimeve dhe karakteristikave të shtresave për çfarëdo qëllimi të projektimit të themeleve dhe 

strukturave që janë deklaruar në kontratë si përgjegjësi e tij. Kontraktuesi do të përmbush hetimet e tij dhe 

do përdorë përvojën e tij në lidhje me shtresat dhe kushtet e tokës që ndodhen aktualisht dhe duhet të 

lejojë të tilla normat dhe çmime dhe të rregullojë metodat e tij të punës për të marrë parasysh këto shtresa 

dhe çdo ndryshim natyral ose artifi cial që mund të ndodhë.
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“Komunikimet me shkrim” do t’i referohen çdo dokumenti dhe letre të nënshkruar nga Supervizori të 

dërguara kontraktuesit që përmbajnë instruksione, udhëzime ose orientime për kontraktorin në mënyrë 

që ai të realizojë ekzekutimin e kësaj kontrate. Kontraktori duhet t’i dorëzojë Supervizorit për çdo punim 

te aprovuar prej tij shtesë, një vizatim të detajuar dhe puna duhet të fi llojë vetëm pas aprovimit nga 

Supervizori. Kontraktori duhet të nënshkruajë propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,

çertifi kata testi, kurdo që të kërkohen nga Supervizori. Supervizori do të pranojë per shqyrtim çdo dorëzim 

dhe nëse janë të përshtatshme do t’i përgjigjet kontraktorit në përputhje me çdo klauzolë përkatëse të 

kushteve të kontratës. Çdo pranim duhet bërë me data në marrëveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar 

09. Ruajtja e prones  

• komunikimi me shkrim

• dorëzimi tek supervizorii

• mostrat

• libreza e masave

Para fi llimit, Kontraktuesi do të kryejë një studim dhe inventarizim të ndërtesave, objekteve ekzistuese dhe 

strukturave të tjera pranë Punimeve siç është udhëzuar nga Mbikëqyrësi. Objektet ekzistuese të cilat janë 

caktuar ose lejohen të qëndrojnë do të mbrohen nga dëmtimi. Pajisjet që janë dëmtuar ose shkatërruar 

si rezultat i operacioneve të Kontraktorëve duhet të riparohen ose zëvendësohen nga Kontraktuesi me 

shpenzimet e veta. Kontraktuesi gjithashtu duhet të kryejë një studim të gjendjes së trotuareve të rrugëve 

ekzistuese që do të përdoren si akses për punët në praninë e mbikëqyrësit.

10. Dorëzimi te supervizori 

• komunikimi me shkrim

• dorëzimi tek supervizorii

• mostrat

• libreza e masave

Asnjë tabelë njoftuese nuk duhet vendosur, përveç:

Kontraktori do të ndërtojë dy tabela, që përmbajnë informacion të dhënë nga Supervizori dhe vendosen në 

vendet e caktuara nga ai. Fjalët duhen shkruar në mënyrë të tillë, që të jenë të lexueshme nga një distancë 

prej 50 m. 

08. Tabela njoftuese 

• vendosja

• specifi kimet
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Është përgjegjësi e Kontraktuesit për të marrë të gjitha aprovimet dhe për të siguruar hapesirat e 

përshtatshme për zonat e punës, për vete, stafi n e tij, zyrat për vete dhe mbikëqyrësit dhe stafi n e tij, 

punëtoritë dhe të gjitha ndërtesat, përfshirë tokën e fi tuar përkohësisht jashtë rezervës së rrugës së bashku 

me të gjitha ndërtesat për guroret dhe huazimet, rrugët hyrëse të tyre, të gjitha rrugët dhe përshkrimet 

e rrjedhës dhe mënyra e përkohshme e lë të domosdoshme për ndërtimin e punimeve, nëse kërkohet në 

mënyrë specifi ke nga mbikëqyrësi ose kontrata. Kjo vlen edhe për të gjithë nënkontraktuesit, duke përfshirë 

ato të emëruara nga mbikëqyrësi. Kontraktuesi duhet të marrë miratimin e Supervizorit të vendndodhjes 

së zonave të propozuara dhe të sigurojë një paraqitje të hollësishme përpara se të fi llojë ndonjë punë 

mbi ta. Kontraktuesi do të jetë përgjegjës për pagesën në ngarkim të Kontraktuesit për kompensimin e 

të mbjellave, strukturave dhe çdo kosto në lidhje me çdo tokë të blerë përkohësisht nga ai, për zonat e 

prishura të kontraktuesit, të gjitha devijimet rrugore dhe ujore, vendet për strehimin e kontraktuesit dhe 

mbikëqyrësit dhe tokë e përshkruar në këtë seksion. Kontraktuesi nuk do të marrë në posedim Sitin, nuk do 

të hyjë në ndonjë tokë ose do të fi llojë asnjë operacion derisa të marrë konfi rmim zyrtar nga Supervizori. 

Nëse Kontraktuesi të hyjë në tokë ose të fi llojë ndonjë operacion pa e marrë këtë konfi rmim, ai do të jetë 

përgjegjës vetëm për të gjitha shpenzimet shtesë dhe / ose akuzat ligjore që mund të lindin prej saj.

11. Hapesire per qellimet e vete kontraktorit 

• Hapesira 

• Zyra

• Siti

programit të aprovuar dhe kohës së nevojshme që i duhet Supervizorit për të bërë këto pranime.

Kontraktori duhet të sigurojë mostra, të etiketuara sipas të gjitha përshtatjeve, aksesorëve dhe tema të 

tjera që mund të kërkohen me të drejtë nga Supervizori për inspektim. Mostrat duhen dorëzuar në zyrën e 

Supervizorit. Kontraktori do t’i përgatisë dhe dorëzojë Supervizorit tre grupe të dokumentacioneve të

punimeve sipas projektit. Ky material duhet të përmbajë një komplet të vizatimeve të projektit

të zbatuar, vizatimet shtesë të bëra gjatë zbatimit të punimeve të aprovuara nga Supervizori,

si dhe librezat e masave për çdo volum pune.
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Është përgjegjësi e Kontraktuesit për të siguruar hapesirat e përshtatshme për zonat e punës, përpos atyre 

për vete, stafi n e tij, duhet të sigurojë edhe një ambjent të përshtatshëm për mbledhje djhe takime pune me 

ekipin e projektuesve dhe mbikqyresve, me nje kapacitet minimalisht prej 15 personash. Përmasat optimale 

të këtij ambjenti do të jenë 4 m x 6 m dhe 2.5 m e lartë.

Ngjitur me këtë ambjent, është e domosdoshme dhe përgjegjësi e kontraktorit të sigurojë një dhomë për 

ndihmën e shpejtë shëndetësore në raste incidentesh në pune. Ky ambjent duhet të jetë minimalisht 

2 m x 2 m dhe 2.5 m e lartë.

12. Dhoma e mbledhjeve dhe Infermieria

• Dhoma e Mbledhjeve

• Infermieria: Ndihma e Shpejtë
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13. Çertifi katat e cilësisë

• ISO 9001-2000

• CE

• OHSAS 18001:2007

Është përgjegjësi e Kontraktuesit për të marrë të gjitha masat për të siguruar cilësinë e nevojshme për të 

gjitha produktet që do të prodhohen apo montohen ne kantier.

Produktet e përdorura duhet të përmbushin parametrat e certifi kuara të cilësisë ISO - 9001 : 2000 si dhe te 

jene standartit CE. 

Certifi kata ISO 9001:2000, ajo e sistemeve te menaxhimit te cilesise, specifi kon nevojat e produktit lidhur 

me cilësinë që ofron prodhuesi i produktit si ne permbushjen e kerkesave te klientit ashtu edhe ne aplikimin 

efektiv te produktit ne kantier.

Nderkaq certifi kimi CE siguron qe produkti te permbushe standartet konform shendetit, sigurise, dhe 

mbrojtjes se mjedisit per produktet e tregtuara brenda Bashkimit Europian. 

Gjithashtu do te duhet te permbushet edhe standarti i cilesise OHSAS 18001:2007.
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Pune: Krijimi i modelit 3D , pointcloudit, dhe ortofotos te objektit te piramides dhe rilevimi topografi k i 

bllokut qe perfshin piramiden e Tiranes.

Vendodhja: Tirane , Shqiperi.

Data ne Teren: 30/05/2018

Punimet e kryera ne Teren.

- Krijimi I rrjetit gjeodezik qe te mbeshtes rilevimin Topografi k dhe fotogrametrine.

-Parapergaditja per fotografi m ( pozicionimi I GCP dhe rilevimi I tyre duke u bazuar ne rrjetin e ndertuar per 

rilevimin topografi k.)

Rilevimi i GCP u be me metoden RTK Baze rover duke u bazuar ne bazen gjeodezike te ndertuar.

-Fillimi I procesit fotogrametrik me dron ( Topcon Falcon 8)

-Fotografi mi u be ne dy faza fotografi mi me fl uturim te programuar ne drejtim horizontal dhe faza e dyte 

fotografi mi me fl uturim manual per mbulimin e fasadave.

1-Fotografi mi u be me intererare te programuara ne Asctec Navigator horizontele. Gjate gjithe fotografi mit 

u ruajt mbulese gjatsore 60% ne mes fotografi ve dhe mbulese terthore 80%. Ne imazhin e meposhtem do 

paraqitet intereraret te cilat I ka ndjekur droni gjate fotografi mit horizontal.

02. PUNIMET TOPOGRAFIKE

01. Te pergjithshme
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Fotografi  nga fotografi mi me dron horizontal

Faza e postprocesimit.

-Perpunim fotogrametrik I te dhenave te mara nga fotografi mi ne teren dhe krijimi i modelit 3D, pointcloud, 

ortofoto dhe siperfaqja ne formatin .dwg. 

Data e dorzimit te punimeve 03/05/2018

-Postprocesimi fotogrametrik

 Per postprocesim te fotografi ve u perdoren sofweret

-Asctec Navigator

-Bentley context capture
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-AscTec Navigator

Per lidhje e fotografi ve te dronit me pozicionet e qendrave te fotografi mit dhe parametrave tjere sic jane tre 

rotullimet u perdror program AscTec Navigator.

Pas procesimit me kete program exportohem blloqet .xml per postprocesim ne Bentley context capture.

-Bentley Context Capture

 

Per postprocesim fotogametrik te fotografi m me qellim per nxjerjen e produkteve fi nale (3dmash, pointcloud, 

ortofoto etj) u perdor context capture. U importuan blloqet .xml I fotografi ve dhe u importua .csv e GCP te 

mara ne teren nga GPS. U be percaktimi I GCP ne cdo fotografi .

Pastaj kalohet ne llogaritje te aerotriangulacionit ne te cilen kryhet kompesimi I pozicioneve te kamerave dhe 

perfi tohen keypoints te dhenat per kete process:

-Nr I pikave kyc: 122357

-352 fotografi 

-Dimensioni I rezulucionit 0.004m deri 0.009cm

Me posht paraqitet tabela e gabimeve te pikave te kontrollit.
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tabela e gabimeve te pikave te kontrollit

Gps per GCP dhe per rilevimin topografi k

Me pas u perpunua modeli I keypoints per te nxjer pointcloud 3dmash dhe ortofoton.

Te dhenat te produkteve ne fjale:

-Ortofoto Sampling distance: 0.006

-Pointcloud dhe 3dmash: mbi 332 000 000 pika shpeshtesi 0.006

Instrumentet e perdorura dhe te dhenat: Sokkia GRX2
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Per procesin fotogrametrik u perdor droni Topcon Falcon8

Per Rilevim topografi k dhe per rilevim te GCP u perdor Stacioni total Sokkia Fx101

Shtese: me posht jepen te dhenat e postprocesimit te krijuara nga Bentley contextcaptur.
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03. PUNIMET E PRISHJEVE DHE 
GËRMIMET

Puna për prishje do të fi llojë vetëm pasi të jenë shkëputur energjia elektrike dhe rrjetet e tjera të

instalimeve ekzistuese të objektit. Metodat e prishjes së pjesshme, duhet të jenë të tilla që pjesa e 

strukturës që ka mbetur të sigurojë qëndrueshmërinë e ndërtesës dhe të pjesëve që mbeten.

Kur prishja e ndërtesës ose e elementeve të saj nuk mund të bëhet pa probleme e ndarë nga

pjesa e strukturës do të përdoret një metodë pune e përshtatshme. Elementë çeliku dhe

struktura betoni të forcuara do të ulen në tokë ose do të prihen për së gjati sipas gjerësisë dhe

përmasave ne menyre qe te mos bien. Elementët e drurit mund të hidhen nga lart, vetëm kur

ato nuk paraqesin rrezik për pjesën tjetër të stukturës. Kur prishen elementët, duhen marrë

masa për të mos rrezikuar elementët e tjerë konstruktive mbajtës, si dhe mos dëmtohen

elementët e tjerë. Në përgjithësi, puna e shkatërrimit duhet të fi llojë duke hequr sa më shumë ngarkesa të

panevojshme, pa ndërhyrë në elementët bazë struktural. Punë të kujdesshme do të bëhen për

të hequr ngarkesat kryesore nën kushtet më të vështira. Seksionet të tjera që do të prishen do

të transportohen me vinç ose nga krik hidraulik te lëvizshem.

01. Metoda e prishjes 

• stakimi nga rrjeti elektrik dhe rrjetet e tjera

• zbrasia nga ngarkesat e tepërta të 

struktures

• metoda
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Çdo skeleri e kërkuar duhet skicuar në përshtatje me KTZ dhe STASH. Një skelator kompetent dhe me 

eksperiencë, duhet të marrë përsipër ngritjen e skelerive që duhet të çdo tipi. Kontraktori duhet të sigurojë, 

që të gjitha rregullimet e nevojshme, që i janë kërkuar skelatorit të sigurojnë stabilitetin gjatë kryerjes së 

punës. Kujdes duhet treguar që ngarkesa e copërave të mbledhura mbi një skeleri, të mos kalojë ngarkesën 

për të cilën ato janë projektuar. 

Duhen marrë të gjitha masat e nevojshme që të parandalohet rënia e materialeve nga platforma e skelës. 

Skeleritë duhen të jenë gjatë kohës së përdorimit të përshtatshme për qëllimin për të cilin do përdoren dhe 

duhet të jenë konform të gjitha kushteve teknike. 

Në rastet e kryerjes së punimeve në anë të rrugës ku ka kalim si të kalimtarëve, ashtu edhe të makinave, 

duhet të merren masa që të bëhet një rrethim I objektit, si dhe veshja e të gjithë skelerisë me rrjete 

mbrojtëse për të eleminuar rënien e materialeve dhe duke përfshirë shenjat sinjalizuese sipas kushteve të 

sigurimit teknik. 

Skeleri çeliku të tipit këmbalëc, konform KTZ dhe STASH, duke përfshirë ndihmën për transport, mirëmbajtje, 

montim, ankorim, çmontime etj. Në një lartësi mbi 12 m, elementët horizontalë duhet të kenë parmakë 

vertikalë, më lartësi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjetë. 

Skeleri çeliku me kornize dhe e lidhur, konform KTZ dhe STASH duke perfshire për transport, mirëmbajtje, 

montim, ankorim, çmontime etj. Në një lartësi mbi 12 m, elementët horizontalë duhet të kenë parmakë 

vertikalë, me lartësi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjetë.

02. Skeleritë 

• siguria teknike

• standartet

• llojet e skelerive
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Puna për prishje do të fi llojë vetëm pasi të jenë hequr sa më shumë ngarkesa të panevojshme.

Për prishjen e elementeve beton-arme duhen marë masa paraprake mbrojtëse. Për të siguruar strukturën 

duhet të ngrihen skeleri dhe puntela sipas nevojës dhe rastit. Pasi të jetë bërë përgatitjet dhe sigurimet e 

nevojshme do të behet thyerja e elementeve beton-arme me çfarëdolloj mjeti te nevojshëm (mekanizma si 

matrapik, vegla). Elementet metalik do të prihen me gurë fl eksibel dhe kur është nevoja do të lihet gjatësia e 

nevojshme e elementeve për strukturat e reja. Prishje të çfarëdo lloji duhet ndjekur me pastrim, larje, duke 

përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, si dhe çdo detyrim tjetër. 

03. Prishje e elementeve konstruktiv beton-

arme 

• zbrasia nga ngarkesat e tepërta të 

struktures

• metoda

04. Prishja, çmontimi dhe largimi elementeve 

ose strukturave metalike 

• sigurimi teknik

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve

Puna për prishjen ose cmontimin e elementeve ose strukturave metalike do të fi lloje vetem pasi të sigurohen 

kushtet që të mos demtohen elementë të tjere konstruktiv. Skeleria e nevojshme do të ngrihet për të bërë 

më të lehtë punen e prishejve. Kur është e nevojshme do të kryhen pajantime të elementeve të strukturave 

metalike dhe vendosja puntelave për të siguruar një çmontim ose prishje të sigurt. Në raste kur është e 

mundur do të behet cmonitimi i elementeve. Kur kjo nuk është e mundur do të bëhet prerja e elementeve 

me gur fl eksibel. Largimi i sigurt i elementeve nga objekti mund te bëhet me vinç ose me krik hidraulik te 

lëvizshëm. Në rastet kur largimi i elementeve është i vështirë ose i pamundur, elementet mund te priten në 

pjesë më të vogla për të lehtesuar procesin. Prishje të çfarëdo lloji duhet ndjekur me pastrim, larje, duke 

përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, si dhe çdo detyrim tjetër. 
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

glazing/ xham
metallic windowframe/korniza metalike e vetratave
steel structural beam for facade glazing/trau
metalik struktures fasades
structural concrete beam/ tra struktural betoni

cement based hidroinsulation - 1 cm/ hidroizolues me baze cimento 1 cm
Armed Concrete Floor - 12 cm/ beton arme 12 cm
thermic insulation - 14 cm/ termo izolim 14 cm

structural Floor 30cm > 6 cm concrete + 24cm of brick fill
soleta 30 cm >6 cm beton +24 cm tulla mbushje/solete

natural Stone tiles -white - 2 cm/ gur natyral 2 cm
mortar - 1 cm/llaç 1 cm

demolition line/
linja e prishejve

0 25 50

Puna për prishjen ose cmontimin e elementeve ose strukturave metalike do të fi lloje vetëm pasi te sigurohet 

kushtet që të mos dëmtohen elemente të tjere konstruktiv. Skeleria e nevojshme do të ngrihet për të bërë 

më të lehte punën e prishjeve. Kur është e nevojshme do të kryhen pajantime të elementeve për sigurinë 

e nevojshme gjatë punës. Në rastë kur është e mundur, do të bëhet cmontimi i elementeve. Për rastet kur 

kjo nuk është e mundur do të bëhet prerja e elementeve me gur fl eksibel. Duhen marë masat e nevojshme 

për largimin e sigurt të elementeve nga objekti. Largimi mund të bëhet me vinç ose me krik hidraulik te 

lëvizshëm. Në rastet kur largimi i elementeve, për arsye peshe ose madhësi është i vështirë ose i pamundur, 

elementet mund të priten në pjesë më të vogla për të lehtësuar proçesin. Komponentët të cilët sipas 

drejtuesve të Qendres nuk janë të përshtatshëm për ripërdorim, duhen larguar, punë kjo që kryhet nga 

kontraktuesi. Materialet që janë të ripërdorshme do të mbeten në pronësi të investitorit dhe do të ruhen në 

vende të veçanta nga kontraktori, derisa të lëvizen prej tij deri në përfundim të kontratës. Prishje të çfarëdo 

lloji duhet ndjekur me pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, si 

dhe çdo detyrim tjetër. 

Pershkrimi

05. Prishja, çmontimi dhe largimi elementeve 

të fasadës

• sigurimi teknik

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Prishje e rrethimeve dhe gardheve të çfarëdo lloji sipas projektit dhe prishje e elementeve që ndodhen 

poshtë, pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, si dhe çdo detyrim 

tjetër.

Prishje e bordurave të çfarëdo lloji sipas projektit dhe prishje e elementeve që ndodhen poshtë, pastrim, 

larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, si dhe çdo detyrim tjetër.

06. Prishja, çmontimi rrethimeve, gardheve 

dhe bordurave

• sigurimi teknik

• rrethimet dhe gardhet

• bordurat

07. Prishja e shkallëve të betonit

• sigurimi teknik

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve

Puna për prishje do të fi llojë vetëm pasi të jenë hequr sa me shume ngarkesa te panevojshme.

Per prishjen e elementeve beton-arme te shkalleve duhen mare masa paraprake mbrojtesi. 

Per te siguruar strukturen duhet te ngrihem skeleri dhe puntela sipase nevojes dhe rastit. Pasi te jetë bërë 

përgatitjet dhe sigurimet e nevojshme do të bëhet thyerja e elementeve beton-arme me çfarëdolloj mjeti 

(mekanizma si matrapik,vegla). 

Elementet metalik do të prihen me gure fl eksibel dhe kur është nevoja do të lihet gjatësia e nevojshme 

e elementeve për strukturat e reja. Pas cdo prishje duhet bërë pastrim, larje, duke përfshirë largimin e 

materialeve jashtë ambientit të kantierit, si dhe çdo detyrim tjetër.
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

demolition line
linja e prishejve

mortar - 1 cm/llaç 1 cm
concrete screed - 5 cm
structural Floor 30cm
> 6cm concrete + 24cm of brick fill
plaster - 1cm

tiles - 2 cm (missing)/ pllaka - 2 cm (mungojne)

0 25 50

Prishja e shtrimeve me pllaka betoni sipas vizatimeve bashke me shtresaat e kollës ose llacit deri në shtresat 

e tjera bazë. Pas cdo prishje duhet bërë pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit 

të kantierit, si dhe çdo detyrim tjetër.

Pershkrimi

08. Prishja e shtrimeve me pllaka betoni

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve

Prishja e shtrimeve me pllaka betoni sipas vizatimeve bashkë me shtresat e kollës ose llaçit deri në shtresat 

e tjera bazë. Pas cdo prishje duhet bërë pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit 

të kantierit, si dhe çdo detyrim tjetër.

09. Prishja e shtrimeve me pllaka qeramike

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve

Pershkrimi
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Do te çmontohet teatri ekzistues qe gjendet brenda piramides. Ne fi llim, do te çmontohen elementet e 

gipsit. Më pas, me anë të skelave gërshërë do të çmontohen elementët sekondare në katin e dytë, dhe 

grumbullohen prane vendgrumbullimit nr.7. Meqënëse është e pamundur përdorimi i vinçit, do të përdoren 

parango për të mbajtur dhe për të ulur poshtë kapriatat kryesore. Për këtë në fi llim çpohet një vrimë në 

mesin e trarëve të përhershëm të betonit të Piramidës ku kalohet një bosht dhe aty bëjmë të mundur varjen 

e parangos (shih vizatimet). Për shkak se kapriatatat janë të lidhura në mes me vida, hiqen të gjitha vidat 

duke u siguruar që krahu që nuk duhet të hiqet të jetë i lidhur me kavo në të njëjtën vend ku është lidhur 

dhe parangoja. Me anë të dy parangove, të cilat komandohen njëkohësisht nga dy punëtorë ulet gjysma e 

kapriatës pasi kemi shkëputur edhe anën tjetër nga kollona. Pastaj kalohet në uljen e gjysmës së mbetur 

varur të kësaj kapriate. Kështu do të veprohet për të treja kapriatat kryesore të katit të dytë, (tavanit të 

teatrit). 

Për katin e parë, pra dyshemenë e teatrit do te hyet me nje autovinç ndermjet aksit 14 dhe 15, pasi te jete 

hequr me pare fasada ndermjet ketyre dy akseve. Autovinçi pozicionohet ne mes te teatrit dhe fi llon heqjen 

e elementeve sekondare te mbuleses. Ato prihen me oksigjen ose gure fl esibel, gjithmone pasi jane kapur 

me autovinç, dhe zbriten poshte. Punetoret qe manovrojne qendrojne mbi dy skela gershere, nga nje per 

secilen ane te çdo elementi. Ne fund pasi te jene hequr te gjithe elementet sekondare nr.4, do te vijohet me 

heqjen e kapriatave kryesore nr.6. Ato do të ndahen në mes aty ku janë bashkuar me vida. Se fundmi, do 

te hiqet profi let IPE te shtyllave, per pjesen qe ato jane te veshura me gips. Ndersa per pjesen qe jane te 

veshur me beton, thyhet betoni pastaj çmontohen IPE-t.  

Te gjitha keto veprime kryhen duke qene kolona e lidhur me autovinçin. Te gjitha materialet depozitohen ne 

vendin nr.7, dhe largohen pjese- pjese me autovinç duke u kujdesur qe autovinçi te mos ngarkohet rende. 

Pesha e tij nuk duhet te kaloje 5 ton.

10. Çmontimi i teatrit brenda piramides

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve

Pershkrimi
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

17.78

10.97

10.55

12.01

0.20

3.23

1.00 1.00

3.23

0.20

12.01

12.05
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13a14a15a16a

Demolished_metallic stipes ceiling

Demolished_suspended ceiling

heqje e tavaneve me elemente metalike 

heqje e tavaneve te varur

Ne fi llim do te ndertohet skeleria per te gjithe siperfaqen ku do te hiqet tavani. Pas ndertimit te skeles, me 

ane te nje kaçavide ose vidatori fi llojme zberthimin e vidave per secilin nga rripat. Duhet te behet kujdes qe 

te zberthehet secili rrip ne gjatesi me vete dhe jo te zberthehen disa se bashku, dhe te hiqet rripas nje nga 

nje. Pasi jane hequr elementet metalike veshes te tavanit, do te hiqet struktura mbajtese dhe se fundmi do 

te hiqet kapeset e struktures mbajtese me tavanin. Gjate kohes duhet bere kujdes qe çmontimi te behet 

sebashku me UP-at ne menyre qe tavani te mbetet i paster. Do te behet ulja nga skela i gjithe materialit te 

hequr, dhe te grumbullohen tek vendi i grumbullit te materialeve ekzistuese.

Pershkrimi

11. Heqja e elementeve metalik te veshjes 

tavanore

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Demolished_metallic stipes ceiling

Demolished_suspended ceiling

heqje e tavaneve me elemente metalike 

heqje e tavaneve te varur

17.78

10.97

10.55

12.01

0.20

3.23

1.00 1.00

3.23

0.20

12.01

12.05

10.97

11.73

13.33

16.43

18.23

18.23

12.5912.59

18.23

18.23

18.23

18.23

16.43

14.45

11.73

10.51

12.05

9.47
9.47

10.55

10.51
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Ne fi llim do te ndertohet skeleria per te gjithe siperfaqen ku do te hiqet tavani. Pas ndertimit te skeles, 

me ane te nje kaçavide ose vidatori fi llojme zberthimin e vidave te fshehura per secilen pllake kompesate. 

Duhet te behet kujdes qe te zberthehet secila pllake e kompesates me vete dhe jo te hiqen vida pa sistem, 

dhe te çmontohen pllakat nje nga nje. Pasi jane hequr pllakat e kompesates, do te hiqet struktura mbajtese 

metalike dhe se fundmi do te hiqen kapeset e struktures mbajtese me tavanin. Gjate kohes duhet bere 

kujdes qe çmontimi te behet sebashku me UP-at ne menyre qe tavani te mbetet i paster. Do te behet ulja 

nga skela i gjithe materialit te hequr, dhe te grumbullohen tek vendi i grumbullit te materialeve ekzistuese.

Pershkrimi

12. Heqja e tavaneve te varur me kompesate

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Kontraktuesi duhet te heqë me kujdes veshjet me pllaka guri sipas vizatimeve. Pllakat duhen cmontuar, 

pastruar dhe ndarë. Ato do të riperdoren gjatë projektit sipas vizatimeve. Materialet që janë për ripërdorim, 

do të ruhen në vende të veçanta për tu ripërdorur në proceset në vazhdim. Heqja e veshjeve dhe shtrimeve 

me pllaka do te shoqërohet me prishje dhe heqje te shtresave të tjera si kolla ose llaçi deri në shtresat baze. 

Pas cdo prishje duhet bërë pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, 

si dhe çdo detyrim tjetër. 

13. Heqja e shtrimeve dhe veshjeve me 

pllaka guri

• metoda

• ruajtia për ripërdorim

• largimi i elementeve dhe mbetjeve

14. Gërmimet

• gërmimet

• mbushjet

Kontraktuesi, sapo vendi apo pjesa e tij është dorëzuar para se të fi llojë pastrimi apo germimi, do të studioje 

së bashku me mbikëqyrësin tërë vendin. Përgatitja e formacioneve përfshin këto punë:

-Njohja dhe saktësimi I rrjeteve të instalimeve nën tokë si p.sh.: tuba të furnizimit të ujësjellësit, tuba të 

shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj

-Matja e terrenit dhe marrja e provave të dheutShpyllëzimi dhe heqja e rrënjëve prej terrenit

-Heqja e dheut me humus dhe transportimi apo ripërdorimi i saj

Brenda limiteve të specifi kuara, sipërfaqja mbi tokë natyrore duhet të pastrohet nga vegjetacioni, I tipit 

pemë, trungje, shkurre dhe të gjitha materialet e tjera të padobishme, me përjashtim të artikujve të shënuar 

nga mbikëqyrësi për të qendruar te paprekura.  Gërmim dheu për themele ose për punime nëntokësore, deri 

në thellësine të caktuar nga rrafshi i tokës, në truall të çfarëdo natyre dhe konsistence, të tharë ose të lagur 

duke përfshirë prerjen dhe heqjen e rrënjëve, trungjeve, gurëve, dhe pjesëve me volum deri në 
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Germime dheu për punime të ndryshme nëntokësore, në truall të çfaredo natyre të thatë ose të lagur (argjilë 

edhe n.q.s. është kompakte, rërë, zhavorr, gurë etj,) duke përfshirë prerjen dhe heqjen e rrënjëve,

trungjeve, gurëve ku mund te përdoren mjete pune krahu.

15. Gërmimet me krahë

• lloji i gërmimit

16. Gërmimet me makineri

• lloji i gërmimit

Gërmime dheu për punime të ndryshme nëntokësore, në truall të çfaredo natyre të thatë ose të lagur 

(argjilë edhe n.q.s. është kompakte, rërë, zhavorr, gurë etj,) kur nuk mund të bëhen me krahë por duhet të 

përdoren makineri.

0.30 m3, plotësimin e detyrimeve në lidhje me ndërtimet e nëndheshme si kanalet e ujrave të zeza, 

tubacionet në përgjithësi etj.. Mbushjet, shtresë me gurë dhe copa tulle të zgjedhura, në shtresa të 

ngjeshura mirë, të pastruara nga pluhuri, suvaja dhe materialet organike, që rezultojne nga prishjet e 

përshkruara në artikujt e mësipërm. Të gjitha materialet që rezultojnë nga prishjet, do të kontrollohen më 

parë nga Supervizori dhe ripërdorimi i tyre do të autorizohet nga ai.  Materiali i përshtatshëm do të përdorën 

për rimbushje. Çdo material i tepërt do të jetë në dipspozicion të mungesave të materialeve tëkërkuara.  Per 

mbushje rreth strukturave, materiali duhet vendosur në mënyrë simultane në të dyja anët e mbajtëses mur 

apo shtyllë. Mbushjet e mëvonshme të nxirren nga një material i aprovuar nga Supervizori, duke hedhur 

me shtresa me trashësi 150 mm me ngjeshje. Duhet te behet heqja e të gjitha materialeve të padobishme 

nga zona e prekur nga punimet. Puna do te përfshijë gjithashtu ri-sistemimin e zonave të pastruara dhe të 

germuara. Materiali i pastruar dhe apo I germuar nuk duhet të lihet ne ndonje zone te kantierit te ndertimit. 

Të gjitha materialet e hequra do të depozitohen jashte zones se punimeve.
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Puna për heqjen e shtyllave të ndricimit do të fi llojë pasi të jenë stakuar energjia elektrike dhe rrjete të 

tjera të instalimeve ekzistuese të objektit. Komponentët duhen çmontuar, pastruar dhe ndarë në grumbuj. 

Duhen pastruar dhe hequr të gjitha shtresat, instalimet etj që janë përdorur për vendosjen e shtyllave. 

Komponentët të cilët sipas drejtuesve te Qendrës nuk janë të përshtatshëm për ripërdorim, duhen larguar, 

punë kjo që kryhet nga kontraktuesi. 

Materialet që janë të ripërdorshme do të mbeten në pronësi të investitorit dhe do të ruhen në vende të 

veçanta nga kontraktori, derisa të lëvizen prej tij deri në përfundim të kontratës. 

Pas cdo prishje duhet bere pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, 

si dhe çdo detyrim tjetër. 

Shtyllat elektrike te larta, si ato ne imazhin me siper ilustron nje model shtylle elektrike e cila do te hiqet. Te 

tjera modele shtyllash elektrike, te percaktuara ne kapituj me tej te mobilimit urban si dhe te ndriçimit, do te 

ruhen dhe do te riperdoren. 

17. Heqja e shtyllave të ndricimit 

• sigurimi teknik

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Sipas vizatimeve të projektit do të bëhet heqja e pemëve ne zonat e caktuar. Heqja do të kryhet me anë të 

makinerive të veçanta për këtë lloj pune. Pemet te cilat janë për tu rimbjellë duhen të mbeshtillen me rrjetë 

lini dhe të trajtohen sipas të gjitha rregullave dhe specifi kimeve për këtë proçedure. Rimbjellja e tyre do të 

bëhet duke ndjekur proçedurat, mënyren dhe vizatimet e projektit. Gjatë proçesit te heqjes dhe rimbjellies 

duhet të jenë të pranishem dhe ekpertet përkatës. 

Ne zones e peisazhit, disa peme do te duhet te zhvendosen per shkak te gjendjes ne te cilen jane. Dy 

imazhet perkrah ilustrojne raste pemesh te cilat do te duhet te zhvendosen nga ketu. 

19. Heqja e pemeve për rimbjellie

• mënyra e heqjes

• trajtimi

• rimbjellia

Puna për heqjen e projektorëve të ndriçimit do të fi llojë pasi të jenë stakuar energjia elektrike dhe rrjete të 

tjera të instalimeve ekzistuese të objektit. Komponentët duhen çmontuar, pastruar dhe ndarë në grumbuj. 

Duhen pastruar dhe hequr të gjitha shtresat, instalimet etj që janë përdorur për vendosjen e shtyllave. 

Komponentët të cilët sipas drejtuesve te Qendres nuk janë të përshtatshëm për ripërdorim, duhen larguar, 

punë kjo që kryhet nga kontraktuesi. 

Materialet që janë të ripërdorshme do të mbeten në pronësi të investitorit dhe do të ruhen në vende të 

veçanta nga kontraktori, derisa të lëvizen prej tij deri në përfundim të kontratës. 

Pas cdo prishje duhet bërë pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, 

si dhe çdo detyrim tjetër. 

18. Heqja e projektoreve te ndriçimi 

• sigurimi teknik

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve
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PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Sipas vizatimeve të projektit do të bëhet heqja e pemëve ne zonat e caktuar. Heqja do të kryhet me anë të 

makinerive të veçanta për këtë lloj pune. Gjatë proçesit te heqjes dhe rimbjellies duhet të jenë të pranishem 

dhe ekpertet përkatës. 

Keto peme do te duhet te zhvendosen per shkak te gjendjes ne te cilen jane. Rastet kritike perbejne pemet 

te cilat kane trungjet e semura, apo kane shfaqur probleme me ruajtjen e ekuilibrit per shkak te animit nga 

njera ane e trungjeve te rritura. 

20. Heqja e pemeve te demtuara

• mënyra e heqjes

• trajtimi

• rimbjellia
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PIRAMIDA E TIRANES
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21. Heqja e shkurreve

• heqja

• largimi i mbetjeve

Në përgjithësi duhet patur parasysh, që gjatë punimeve  të mos dëmtohen ato pemë, shkurre etj, të cilat 

nuk pengojnë në ndërtimin e objektit të ri. Shkulja dhe heqja e shkurreve do të bëhet duke ndjekur dhe 

vizatimet e projektit. Heqja mund të kryhet me makineri ose me mjete krahu sipas rastit. Pas çdo heqje 

duhet bërë pastrim duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, si dhe çdo detyrim 

tjetër.

makineria per zhvendosjen e pemeve
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Puna për prishjen dhe heqjen e shatërvaneve do të fi lloje pasi te jenë stakuar energjia elektrike dhe rrjete 

të tjera të instalimeve ekzistuese. Komponentët duhen çmontuar, pastruar dhe ndarë në grumbuj. Duhen 

prishur, pastruar dhe hequr te gjitha shtresat, instalimet etj qe jane perdorur. Komponentët të cilët sipas 

drejtuesve te Qendres nuk janë të përshtatshëm për ripërdorim, duhen larguar, punë kjo që kryhet nga 

kontraktuesi. 

Materialet që janë të ripërdorshme do të mbeten në pronësi të investitorit dhe do të ruhen në vende të 

veçanta nga kontraktori, derisa të lëvizen prej tij deri në përfundim të kontratës. 

Pas çdo prishje duhet bërë pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, 

si dhe çdo detyrim tjetër. 

22. Prishja dhe heqja e shatërvanëve dhe 

instalimeve

• sigurimi teknik

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve
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Puna per prishjen dhe heqjen e instalimeve elektrike do të fi llojë pasi të jenë stakuar energjia elektrike dhe 

rrjete të tjera të instalimeve ekzistuese. Komponentët dhe elementet e instalimeve duhen çmontuar, pastruar 

dhe ndarë në grumbuj. 

Materialet që janë të ripërdorshme do të mbeten në pronësi të investitorit dhe do të ruhen në vende të 

veçanta nga kontraktori, derisa të lëvizen prej tij deri në përfundim të kontratës. 

Pas çdo prishje duhet bërë pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, 

si dhe çdo detyrim tjetër. 

23. Prishja dhe heqja e instalimeve elektrike

• sigurimi teknik 

• metoda

• largimi i elementëve dhe mbetjeve

Puna per prishjen dhe heqjen e instalimeve hidraulike do të fi llojë pasi të jenë stakuar energjia elektrike dhe 

rrjete të tjera të instalimeve ekzistuese. Komponentët dhe elementet e instalimeve duhen çmontuar, pastruar 

dhe ndarë në grumbuj. 

Materialet që janë të ripërdorshme do të mbeten në pronësi të investitorit dhe do të ruhen në vende të 

veçanta nga kontraktori, derisa të lëvizen prej tij deri në përfundim të kontratës. 

Pas çdo prishje duhet bërë pastrim, larje, duke përfshirë largimin e materialeve jashtë ambientit të kantierit, 

si dhe çdo detyrim tjetër. 

24. Prishja dhe heqja e instalimeve hidraulike

• sigurimi teknik 

• metoda

• largimi i elementeve dhe mbetjeve
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01. PUNIME STRUKTURORE

Betoni është një përzierje e çimentos, inerte të fraksionuara të rërës, inerte të fraksionuara të zhavorit dhe 

ujit dhe solucioneve të ndryshme për fortësinë, përshkueshmërinë e ujit dhe për të bërë të mundur që të 

punohet edhe në temperatura të ulëta sipas kërkesave dhe nevojave teknike të projektit. 

Përbërësit e betonit duhet të përmbajnë rërë të larë ose granil, ose përzierje të të dyjave si dhe gurë të 

thyer. Të gjithë agregatët duhet të jenë pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore 

e agregateve duhet të jetë me formë këndore dhe jo të rrumbullakët. Përbërësit e betonit duhet të kenë 

çertifi katën që vërteton vendin ku janë marrë ato.

Kontraktuesi është i detyruar që për çdo ngarkesë çimentoje të prurë në objekt, të paraqesë faturën e 

blerjes e cila të përmbajë: sasinë, emrin e prodhuesit si dhe çertifi katën e prodhuesit dhe shërben për të 

treguar që çimentoja e secilës ngarkesë është e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve. 

Për më shumë detaje në lidhje me markën e çimentos që duhet përdorur në prodhimin e betoneve, shiko 

në pikën vizatimet perkatese dhe specifi kimet, pasi për marka betoni të ndryshme duhen përdorur marka 

çimento të ndryshme. Uji që do të përdoret në prodhimin e betonit duhet të jetë I pastër nga substancat 

që dëmtojnë atë si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca të tjera organike. Në përgjithësi, uji i 

tubacioneve të furnizimit të popullsisë (uji i pijshëm) rekomandohet për përdorim në prodhimin e betonit.

01. KERKESA TE PERGJITHSHME PER 

BETONET

01. Materialet

• perberesit e betonit

• cimento

• uji per beton
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CIMENTO BETONI PORTLAND

  

Çimento betoni Portland do të përbëhet nga një përzierje e çimentos Portland, agregat I ashper, agregati 

I imet, dhe uji, i përparmë dhe i përzier, i transportuar, i vendosur, i konsoliduar dhe i përfunduar siç 

specifi kohet në këto Specifi kime Teknike. Përzierjet, kur përdoren, në beton çimentoje të Portland duhet të 

jenë të specifi kuara në këto specifi kime teknike. Betoni për secilën pjesë të punës duhet të jetë nga Klasa, 

përmbajtja minimale e çimentos në kilogram për metër kub, forca kompresive njëzet e tetë (28) ditë ose 

betoni me I ri, të gjitha siç tregohet në planet, ose të specifi kuara në këto Specifi kime Teknike.

CIMENTO

Për përgatitjen e betonit do të përdoret një prej çimentos në vijim. Ai duhet të jetë në përputhje me 

kërkesat e dispozitave të standardeve (shih tabelën 2):

• cimento Portland CEM I ne gjendje te ftohte   sipas  EN 206-1     

• cimento CEM II A-S                                      sipas EN206-1.

• E bardhe CEM I 52.5/N                                                   sipas EN206-1.
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Për më tepër Është e detyrueshme të furnizohet vendi i punës nga vetëm një fabrikë çimentoje dhe fabrikë 

betoni për elemente betoni arkitektonike, maksimumi një furnizues për element, elementë të ndryshëm 

(mbajtëse mur - shkallët në devijim deti - spirale) mund të kenë furnizues të ndryshëm por nuk është 

rekomanduar.

Testi i cilësisë së çimentos duhet të kryhet nga Kontraktuesi në përputhje me dispozitat në tabelën 7.

Laboratori i zones se punimeve duhet të mbajë shënimet e testeve të çimentos si në vijim:

CIMENTO  PORTLANDI

AGREGATE

Për përgatitjen e betonit do të përdoren llojet e mëposhtme të agregateve:

• rërë natyrale për beton të tipit betoni 0-3, 3-7 ose 0-7 mm;

• zhavorr tipi 7-16, 16-31 mm;

• gur gurore i grimcuar; cakëll tipi 8-25, 16-25, 25-40 ose i miksuar 16-40 mm;

• gur i grimcuar nga gropa e cakullit tipi: 8-16, 16-25, 25-40; 16-31 mm.
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• në varësi të llojit të betonit (arkitektonike)  të gjitha llojet e agregateve do t’i nënshtrohen 

specifi kimeve shtesë në lidhje me ngjyrën, aspektin dhe llojin (të rrumbullakosura, të grimcuara)

Agregatet e përdorura në shtresat e ndryshme të trotuarit tregohen në tabelën 3. Në Deklaratën e Metodës 

duhet të shprehet natyra e agregateve.

Agregatet nuk duhet të përmbajnë silicë mikrokristaline ose amorf.

Karakteristikat mekanike të agregateve dhe përmbajtja e tyre e papastërtisë duhet të jenë në përputhje me 

kërkesat e dhëna në tabelën 4. Gërmimet dhe gurët e grimcuar duhet të vijnë nga gurë, në përputhje me EN 

12620-2000
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Nga pikëpamja e formës gjeometrike, granulat e agregateve kanë D min. 7 mm, dhe duhet të karakterizohet 

përmes Tabelës 5.
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Agregatet e holla.  

Agregati i betonit të hollë duhet të jetë në përputhje me AASHTO M 6 dhe duhet të përbëhet nga prodhime 

natyrale, të prodhuara ose kombinime të rërës. Agregati i hollë duhet të lahet tërësisht dhe në mënyrë 

uniforme, përveç nëse miratohet ndryshe nga Supervizor i.

  

 Agregati i betonit të hollë duhet të plotësojë kërkesat e mëposhtme. Substancat e dëmshme të tilla 

si, sulfat hekuri, qymyr ose silikat nuk duhet të kalojnë dy përqind (2%) në peshë.

 Hollësia Modulare, AASHTO M 6                  2.3 te 3.1

 Sulfat Sodiumi, 

 AASHTO – T104, 5 cikle, Përqindja e humbjes         10 Maksimum

  

 Pjesëza Argjile dhe Pjesëza të shkrifëta  1 Maksimum

 AASHTO-T112, Përqind

 Test për papasterti organike, AASHTO-T21  Më të lehta se standarti 

 Ekuivalent rërë, AASHTO-T176   75 Minimum

 Reaktiviteti Potential i Agregatit të Cimentos,  Të padëmshme

 ASTM C 289, sipas suplementimit të ASTM C 227

 Agregati i mirë duhet të plotësojë kërkesat e mëposhtme kur testohet nga AASHTO-T27:

 TABELA 5.01-2 GRADIMI I BETON ME AGREGATE TE HOLLE 

Përqendja e Kalimit

Madhësia e Sitës                  nga Pesha

 

 9.5  mm  (3/8 inch)  100

 4.75 mm  (No. 4) 95-100

 1.18 mm  (No. 16)  45-80

 0.300 mm  (No. 50) 10-30

 0.150 mm  (No. 100)  2-10

 0.075 mm  (No. 200) 0-4
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Agregat i trashë.  

Agregati i trashë i betonit duhet të jetë në përputhje me AASHTO M 80 dhe duhet të përbëhet nga zhavorri, 

zhavorri i grimcuar ose guri i grimcuar. Agregati i trashë nuk duhet të përmbajë materiale të tilla si pirite 

hekuri, qymyr, mikë, materiale të laminuara ose materiale të tjera të cilat mund të ndikojnë negativisht në 

fuqinë dhe qëndrueshmërinë e betonit.

 Agregati i trashë i betonit duhet të plotësojë kërkesat e mëposhtme:

           Sulfat Sodiumi,                             

 AASHTO-T104, 5 cycles, Percent Loss   12 Maximum

           Pjesëza Argjile dhe Pjesëza të shkrifëta   1 Maximum

 AASHTO T 12, Përqind

           Soft Fragments and Shale, AASHTO M 80, Përqind   5 Maximum

            Flakiness Index , Përqind   15 

           Reaktiviteti Potential i Agregatit të Cimentos,

 ASTM C 289, sipas suplementimit të ASTM 227   Innocuous

Agregati i trashë i betonit duhet të plotësojë kërkesat e gradimit në vijim kur testohet në përputhje me 

AASHTO-T27 dhe duhet të klasifi kohet uniformisht brenda kufi jve në vijim:

 TABELA 5.01-3 GRADIMI I BETON ME AGREGATE TE TRASHE
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Agregat i Kombinuar.  

Agregati i trashë i grimcuar dhe agregati i hollë i betonit në çdo pjesë betoni duhet të kombinohet në 

përmasa siç është miratuar nga Supervizor i.

 Shkrirja e agregatit të kombinuar të betonit të përdorur në Punë duhet të jetë i specifi kuar, me 

përjashtim të rasteve kur, kur miratohet nga Supervizor , duhet të përdoret agregati i madhësisë C për 

pragjet, parmakët, parapetat, shtyllat dhe seksionet e tjera të ngjashme ose anët me distancën e përforcimit 

shumë afër lejojnë vendosjen e duhur dhe konsolidimin e betonit. Ndryshimet nga një klasifi kim në tjetrin 

nuk do të bëhen gjatë ecurisë së punës nëse nuk miratohet nga Supervizor ; dhe duhet të plotësojnë 

kërkesat e mëposhtme për agregatet e kombinuara:

   Materialet kalojnë  sitën 200  mbi peshë 3% Maksimum

   

 Klorid i tretshëm në ujë, ASTM-D1411 0.04% Maksimum

   

 Sulfat i tretshëm në ujë: 

 

 Beton i përforcuar     1.0% Maximum

 Beton i pa-përforcuar   2.0%

UJI

 Uji i përdorur për përgatitjen e betonit mund të jetë nga rrjeti publik ose nga një burim tjetër, por në 

rastin e fundit duhet të përputhet me kërkesat teknike.

Nëse lidershipi specifi k është më i vogël se 1.500 (1.500) mikrohms për centimetër, kërkesa e përmbajtjes 

totale të përmbajtjeve të ngurta mund të hiqet. Uji për pastrimin e agregateve, përzierjen dhe shërimin nuk 

duhet të përmbajë kloride si Cl, as sulfate që tejkalojnë vlerat për llojin e punës si më poshtë:
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ADITIVET

 Të gjitha shtesat e propozuara për bërjen e betonit në ajër do të miratohen nga Supervizor i mbi 

testet paraprake të kryera për formulën e betonit.

Përzierjet e përcaktuara për aplikimet për beton arkitektonik do t’i nënshtrohen testimeve dhe mostrave 

të gjera. Për secilën aplikim Kontraktuesi do të propozojë 5 aditivë në mostra të vogla, me udhëzim të 

Supervizorit / Projektuesit, Kontraktori do të sigurojë më pas mostrat e shkallës më të madhe, duke përfshirë 

përdorimin e materialit të duhur të formularit deri në 3 përzierje, nga të cilat përzierja përfundimtare do 

të jetë përzgjedhur për përdorim (për përdorim në seksionet e mostrës) dhe grupet e përzgjedhura do të 

mbahen për qëllime reference.

Testimi i cilësisë së materialeve do të kryhet detyrimisht përpara përgatitjes së betonit.

Nëse përdoret më shumë se një përzierje, këto shtesa duhet të jenë të pajtueshme në kombinim, siç 

përdoren në beton.

Shtesat duhet të jenë në përputhje me kërkesat e mëposhtme të testimit:

Shtesat Kimike    AASHTO M194

Shtesat që hyjnë nga ajri  AASHTO M154

Klorid Calciumi    AASHTO M144

Shtesat Minerale    ASTM Designation C618

Humbja e ndezjes nuk duhet të kalojë katër përqind (4%).

MBUSHJET. 

Materialet për mbushje me cimento në punime me beton të para-përforcuar, ku tregohet në planet ose e 

miratuar nga Supervizor i, duhet të përbëhet nga çimentoja Portland Type V, ASTM C150 dhe agregati gjobë 

me kërkesë të gradimit të veçantë për ASTM C144.
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TESTET PRELIMINARE

  

Formula e përzierjes për betonin që do të përdoret për trotuarin e betonit të çimentos duhet të vendoset nga 

një laborator i specializuar i organizuar nga Kontraktuesi. Ky laborator duhet të kryejë testet paraprake të 

fi lluara të paktën 90 ditë para fi llimit të punimeve konkrete.
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FORMULA E PËRZIERIES SË BETONIT

Formula e përzierjes së betonit duhet të përmbajë materialet e dhëna në këtë Specifi kim Teknik në mënyrë 

të tillë që të sigurojnë qëndrueshmërinë, densitetin dhe forcën mekanike të betonit, të dhënë në pikën 

6.03.1.

Formula e përzierjes së betonit duhet të krijohet:

 � kur impianti vihet në veprim;

 � kur ndryshohen markat e çimentos, tipit agregat ose aditiveve;

 � sa herë që duhet të rishqyrtohet përzierja e betonit.

Përbërja e betonit duhet të jetë në përputhje me dispozitat e projektimit dhe të specifi kimeve të veçanta 

teknike, në lidhje me: 

� klasën e betonit;

 � tipin e cimentos;

 � natyren e agregatit.

  

Përzierja e betonit varet nga dozimi i çimentos, në klasën e betonit, në raportin e ujit / çimentos, në dozimin 

e përzierjes së ajrit dhe në klasifi kimin total. Vlerat kufi  janë dhënë në tabelat më poshtë; 
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DIZAJNET MIKS

Kontraktuesi duhet të kryejë të gjitha testimet e nevojshme të dizajnimit të përzierjes dhe të japë rezultatet 

në një raport me shkrim jo më pak se tridhjetë e pesë (35) ditë para fi llimit të prodhimit konkret. Raporti i 

paraqitur nga Kontraktuesi duhet të përmbajë të gjitha rezultatet e testimit për materialet e propozuara për 

përdorim dhe përzierjet provë dhe rekomandimet specifi ke për sa vijon:

 1.  Raporti i peshës së agregatëve të trashë dhe të hollë për metër kub.

 2.  Përmbajtja e çimentos në kilogram për metër kub të betonit.

 3.  Përmbajtja maksimale e lejuar e ujit në çimento(litra për kilogram) duke përfshirë lagështinë 

sipërfaqësore, por duke përjashtuar ujin e zhytur nga agregatët.

 4.  Rënia ose rëniet e përcaktuara në pikën e dorëzimit.

5.  Përshkrimi i të gjitha ndryshimeve nga proporcionet e përzjerjes të miratuara më parë.

 6.  Koha fi llestare dhe përfundimtare për betonin AASHTO T197.

 7.  Tkurrja e tharjes për përzierjen e betonit të rekomanduar sipas BS 1881.

 8.  Doza e përzierjes së propozuar në litër ose kilogram për metër kub.

5.1.4.1 Limitet e Dizajnit.  

Përmbajtja e specifi kuar e çimentos duhet të përcaktohet nga një test i rendimentit i kompletuar në 

përputhje me AASHTO-T121.
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 Konsistenca e Betonit. 

Konsistenca e betonit do të përcaktohet siç është specifi kuar në AASHTO-T141 dhe AASHTO-T119 në kohën 

e dorëzimit.

 TABELA 5.01-4 KËRKESAT PËR RËNIE TË BETONIT (KONSISTENCA)

Lloji I Punës Rënia (mm)1,2

Dysheme Betoni 25 - 50

Facilitete me Beton të Papërforcuar 25 - 100

Struktura Betoni të Përforcuara:

Seksion mbi 30 cm trashësi 25 - 75  

Seksion me trashësi 30 cm ose më pak  25 - 100

Beton i vendosur nën ujë 50 - 150
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Pilota me beton të derdhur në vend:

diametër 40 cm ose më pak 75 - 150

diametër 43 cm deri 60 cm 50 - 125

diametër mbi 60 cm 25 - 100

1  Të përcaktuara në përputhje me AASHTO-T141 and T-119.

2 Rënie maksimale është dyqind (200) mm nëse dizajni miks i miratuar përmban një reduktim të ujit të lartë.

Ujë.  

Sasia e ujit në përzierjen e betonit duhet të rregullohet në mënyrë që konsistenca e betonit, siç përcaktohet 

nga AASHTO-T119, të jetë brenda intervalit nominal të rënies të listuar në Tabelën 5.01-4 më poshtë. Kur 

rënia e betonit tejkalon këto kufi j, përmbajtja e ujit për sasi të mëvonshme duhet të rregullohet për të 

zvogëluar rënien në intervalin e specifi kuar. Betoni me një rënie që tejkalon rënien maksimale nuk duhet të 

përdoren në punime dhe duhet të hidhen në vendet e miratuara nga Supervizor i.

Përzierje me sasi të lartë të reduktimit të ujit (Super Reduktues Uji).  

Dizajni i përzierjes nuk lejon të përfshijë një aditivë të reduktimit të ujit mesasi të lartë.

Llaçi.  

Llaçi për hedhjen e gurit për zbukurim për lidhjet, xhepat e shkëmbinjve dhe boshllëqet e vogla, për 

ripërpunimin e gurit të gdhendur, kontrollet e lyerjeve të gurëve të gurëve ose rreshtimin e gurëve të gurëve 

do të përbëhet nga një (1) pjesë e çimentos së Portlandit dhe tre (3) pjesë të agregatit të hollë me volum 

me ujë të shtuar për të bërë një përzierje të realizueshme të një konsistencë të tillë që të kryejë siç duhet 

funksionet e kërkuara për punën që po bëhet. Sasia e shtuar e ujit duhet të miratohet nga Supervizor i.

1.   Agregatet për llaç murature duhet të jenë në përputhje me AASHTO M 45.

2.   Cimento Portlandi do të jetë në përputhje me Paragrafi n 5.01.2.1, “ Cimento Portlandi” në këto 

Specifi kime Teknike.

Ndryshime në Proporcion.  

Ndërsa Puna përparon, Supervizor i rezervon të drejtën të kërkojë nga Kontraktuesi që të ndryshojë 

proporcione kohë pas kohe nëse kushtet kërkojnë ndryshime të tilla për të dhënë rezultate të kënaqshme. 

Çdo ndryshim i tillë mund të bëhet brenda kufi jve të specifi kimeve pa asnjë kompensim shtesë për 

kontraktuesin.
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5.1.4.3 Testimi i Provave të Përzierjeve.  

Kontraktuesi do t’i sigurojë Supervizor it akses në të gjitha kohët për pajisjet dhe personelin e laboratorit 

gjatë përgatitjes së përzierjeve gjyqësore. Përzierjet e gjykimit të përgatitura nga Kontraktuesi duhet të 

prodhojnë përzierje të dendura të betonit që përmbajnë përmbajtjen minimale të çimentos dhe që kanë 

qëndrueshmërinë e specifi kuar dhe forcën minimale të shtypjes për secilën Klasa e betonit të listuar në 

Faturën e sasive. Forca shtypëse e raportuar duhet të jetë forca mesatare cilindrike e rezultateve të testit 

individual të tri (3) ose dy (2) cilindrave në përputhje me procedurat e përmbajtura në ACI 214-77. 

 

Të gjitha shpenzimet që lidhen me pajisjen e laboratorëve dhe personelit, testimi i të gjitha materialeve, 

përgatitja e çdo përzierjeje të kërkuar gjyqësore, raportimi i informacionit tek Supervizor i dhe të gjitha 

detyrat e tjera që lidhen me përgatitjen e përzierjeve të projektimit për të gjitha klasat e specifi kuara të 

betonit do të barten nga Kontraktuesi.

PËRGATITJA E BETONIT

  

FABRIKA E BETONIT

  

Me fabrikë betoni kuptohet çdo njësi që prodhon dhe furnizon beton, të pajisur me një ose më shumë 

qendra betoni.

Distanca maksimale midis fabrikës së betonit dhe vendit të punës duhet të korrespondojë me kohën e 

ngarkesës së max 45 minutave.

Fabrika e betonit duhet të sigurohet si më poshtë:

• magazinimin agregat, me ndarje, në një platformë konkrete me kanale dhe pjerrësi për evakuimin e 

ujërave të shiut;

• silos të çimentos, të shënjuar dhe me një kapacitet të qëndrueshëm me kapacitetin e punës së 

uzinës;
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• silos për stabilimentet e termocentraleve elektrikë, në rast se përdoret;

• përzierje për përgatitjen e instalimit dhe ruajtjen e pajisjeve;

• instalimi i përgjithshëm i larjes së agregateve;

• qendra betoni në kushtet e punës;

• mjete për shkarkimin e betonit të freskët;

• instalimi për larje të mikserave, veglave dhe mjetet e transportit;

• laborator i pajisur sipas kërkesave;

• njësi fi këse zjarri dhe materiale për mbrojtjen e punës.

Instalimi i betonit do të jetë i automatizuar, i llojit të shkëputur dhe i përzierjes i pajisur me pajisje për të 

siguruar:

  a)  saktësia e sasisë së regjistruar për: 

• sortimi i agregateve   �3%;

• agregati total    �2%;

• cimento, uji, aditivët   �2%;

  b)  matje e peshës: 

• mundësinë për të montuar një regjistrues saktësie të përdorur aktualisht;

c)  grumbullimi i ujit:  

• matës i rrjedhjes me saktësi 1% të pajisur me ader dhe rikthim automatik në zero pas secilës 

grumbull, montuar në secilën linjë;

 d)  grumbullimi i përzieries ;

e) matja e vazhdueshme e lagështirës së agregatëve duhet të jetë e detyrueshme për gypin e ushqimit 

të rërës.

Kontraktuesi paraqet në kuadër të aktivitetit të vërtetimit të instalimit konkret në komisionin e emëruar për 

fabrikën e betonit në përputhje me kërkesat për testin e cilësisë së betonit të përgatitur në këto specifi kime:

• testimin e shkallës dhe kalibrimin, si dhe sasi volumetrike të ndryshme;

• efi kasitetin e funksionimit të mjeteve të ndryshme për agregatet dhe çimenton;

• kushtet e mikserave, sidomos paddles veshur;

• automatizimi i  operacionit.

Të gjitha këto teste do të kryhen pa ndonjë bërje betoni.

Për më tepër Është e detyrueshme të furnizohet vendi i punës nga vetëm një fabrikë betoni për elemente 

betoni arkitektonike, maksimumi një furnizues për element, elementë të ndryshëm (mure mbajtëse - shkallët 

në platformën detare spirale) mund të kenë furnizues të ndryshëm, por nuk rekomandohet.
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 Gjatë grupimeve në kushtet e erës, është në diskrecionin e Supervizor it të ndërpresë procesin e 

përzieries ose të udhëzojë Kontraktuesi për të shtuar çimento shtesë pa asnjë kosto.

Trajtimi i Materialeve.  

Të gjitha materialet e nevojshme për të prodhuar klasën e specifi kuar të betonit duhet të grumbullohen në 

vendin e grumbullimit në sasi të mjaftueshme për të përfunduar çdo derdhje të vazhdueshme të nevojshme 

për strukturat.

Çimentoja, uji dhe shtesat kur përdoren duhet të ruhen në një mënyrë që lejon futjen efektive në grumbull.

Përzierieria e Betonit.  

Betoni duhet të përzihet në sasi të nevojshme për përdorim të menjëhershëm. Betoni pa ngadalësues nuk 

duhet të përdoret kur nuk është në fuqi brenda gjashtëdhjetë (60) minutave pasi uji është shtuar ose ka 

zhvilluar grupin fi llestar. Përsëritja e betonit duke shtuar ujë ose me mjete të tjera nuk do të lejohet. Betoni 

që nuk është brenda kufi jve të specifi kuar të rënies në kohën e vendosjes nuk do të përdoret dhe do të 

deponohet sipas udhëzimeve të Supervizor it.

Tërheqja.   

Betoni i përzier në pika qendrore do të transportohet në kamionë përzierjeje që nuk kanë trupë të posaçëm, 

ose kontejnerë të tjerë të miratuar.

Betoni i dorëzuar në agitatorët e kamionëve (kamionët e përzierjes së transportit) duhet të jenë në 

përputhje me të gjitha kërkesat e specifi kuara për beton të gatshëm në AASHTO M157. Nuk duhet të 

përdoren kamionët për përzierje të tranzitit me ndonjë pjesë të litarëve të veshur njëzetepesë (25) milimetra 

ose më shumë poshtë lartësisë së prodhuar origjinal ose me beton ose llaç të ngurtë të akumuluar në 

kontenitorët e përzierës.

TESTIMI I  PRODHIMIT TË BETONIT

  

 Para fi llimit të punës, kontraktuesi do të kryejë këtë test, me qëllim që të sigurojë që formulari i 

përzierjes së betonit të vendosur në laborator të jetë në përputhje me dispozitat e kësaj specifi kacioni teknik, 

në kushtet e vendit.

 Mostra e provës duhet të merret nga të paktën gjashtë përzierje të ndryshme dhe të njëjtat do të 

përdoren për të përcaktuar karakteristikat dhe kompozimet konkrete të vendosura nga këto specifi kime 

teknike.
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PËRGATITJA E BETONIT

  

Pikat e prodhimit të betonit që nuk janë në përputhje me tolerancat e dhëna në këtë specifi kim teknik nën 

titullin “Testi i cilësisë së betonit të përgatitur” nuk pranohet për bërjen e betonit. I njëjti rregull duhet të 

aplikohet edhe në pikat e prodhimit të betonit, të cilat janë jashtë parametrave.

 Veglat ndërmjetëse do të pastrohen të paktën dy herë gjatë një turni.

Temperatura e betonit të ri, e matur brenda mjeteve të transportit përpara se të niset nga fabrika e betonit, 

duhet të jetë nën + 30oC deg.

TEST I CILËSISË I PËRGATITJES SË BETONIT

  

Për të siguruar karakteristikat e freskëta të betonit të përmendura në tabelën 8 dhe 9 dhe për të shmangur 

vendosjen e betonit të paqëndrueshëm, duhet të kryhen testet paraprake në betonin e ri në fabrikën e 

betonit.

Cilësia e betonit të ri do të kryhet sipas kërkesave të dhëna në tabelën 10.
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Laboratori i Kontraktuesit do të mbajë të dhënat e mëposhtme lidhur me cilësinë e betonit:

• kompozimi i betonit;

• karakteristikat e betinit të ri (punueshmëri, ajër, raport hapësinor, densitet, temperaturë);

•             bërja e mostrave të provës së betonit për përcaktimin e pikave të forta              mekanike. 

Rezultatet do të regjistrohen gjithashtu.

   Përgjegjësi duhet të mbajë shënime ditore për betonin e vendosur për:

• Sasitë e vendosura

• elementet

• marrjen e mostrave të provës dhe regjistrimet e provave mekanike ose betonit të ngurtësuar.

Kampioni i regjistrimit në lidhje me dëshminë e përgatitjes dhe vënies në ekzekutim të shtresës së betonit 

është:
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NIDKIMI NGA MOTI & KËRKESAT E KONSERVIMIT.  

Betoni nuk duhet të përzihet ose të derdhet gjatë stuhive të shiut, pluhurit ose rërës.

5.1.6.1 Moti i Ftohtë dhe Kërkesat e Përgjithshme të Konservimit.

Të gjitha betonet e sapo vendosur duhet të shërohen për të paktën shtatë (7) ditë. Kur ka një parashikim 

të temperaturës së ajrit nën dy gradë Celsius (2oC.), gjatë periudhës së konservimit, Kontraktuesi duhet të 

dorëzojë për miratim nga Supervizor i, një plan për betonimin dhe konservimin nga moti i ftohtë që detajon 

metodat dhe pajisjet të cilat do të përdoren për të siguruar që temperatura e betonit nuk bie nën pesë gradë 

Celsius (5oC) gjatë gjithë periudhës së konservimit e cila do të jetë shtatë (7), tetë (8), nëntë (9) ose dhjetë 

(10) ditë pas vendosjes. Kur përdoret çimentoja me përmbajtje qymyri, kjo periudhë do të zgjatet si më 

poshtë:

 Përqindje e Cimentos                              Periudha e kërkuar e Kontrollit 

            Së Zëvendesuar, sipas peshës                               të Temperaturës

       10% 8 ditë

 11-15%  9 ditë

 16-20%                                    10 ditë

 Kërkesa e mësipërme për një periudhë të zgjatur të temperaturës së kontrolluar mund të hiqet nëse 

një forcë kompresive prej gjashtëdhjetë e pesë për qind (65%) e forcës së projektuar të njëzet e tetë (28) 

ditësh është arritur në gjashtë (6)ditë në bazë të cilindrave të konservuar në terren.

 Betoni në kohën e vendosjes duhet të jetë me temperaturë të njëtrajtshme dhe të lirë nga grumbujt 

e ngrirjes. Agregatët nuk do të nxehen me anë të fl akës së drejtpërdrejtë ose me fl etë metalike mbi zjarr. 

Agregati i mirë nuk do të nxehet me avull të drejtpërdrejtë. Shtimi i kripërave për të parandaluar ngrirjen 

nuk lejohet.

Kufi zimet e motit të nxehtë dhe kërkesat e përgjithshme për konservim.

 Të Gjitha Betonet  

Temperatura e përzierjes së betonit, siç depozitohet, nuk duhet të kalojë më shumë se tridhjetë e tre gradë 

Celsius (33oC) dhe para se të pompojë, ajo kurrë nuk duhet të tejkalojë njëzet e shtatë gradë Celsius 

(27oC). Kontraktuesi është përgjegjës për pajisjen e të gjitha pajisjeve dhe burimeve të tjera të nevojshme 

për pajtueshmërinë me këtë specifi kim. Veprimet mund të përfshijnë, por nuk kufi zohen vetëm në:

  1. Agregatët e ftohjes, hijëzim ose hermetizim, dhe komponentëve të tjerë.

  2. Hijëzim ose ndryshe ftohjen e grumbullimit, tërheqjes, pompimit, dhe pajisje të tjera 

gjatë prodhimit dhe vendosjes.
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 Kufi zimet e motit të nxehtë dhe kërkesat e përgjithshme për konservim.

  Të Gjitha Betonet  

Temperatura e përzierjes së betonit, siç depozitohet, nuk duhet të kalojë më shumë se tridhjetë e tre gradë 

Celsius (33oC) dhe para se të pompojë, ajo kurrë nuk duhet të tejkalojë njëzet e shtatë gradë Celsius 

(27oC). Kontraktuesi është përgjegjës për pajisjen e të gjitha pajisjeve dhe burimeve të tjera të nevojshme 

për pajtueshmërinë me këtë specifi kim. Veprimet mund të përfshijnë, por nuk kufi zohen vetëm në:

  1. Agregatët e ftohjes, hijëzim ose hermetizim, dhe komponentëve të tjerë.

  2. Hijëzim ose ndryshe ftohjen e grumbullimit, tërheqjes, pompimit, dhe pajisje të tjera 

gjatë prodhimit dhe vendosjes.

 3. Agregatë ftohës me sistem sprinkler.

  4. Ftohja e ujit të përzier me “frigoriferim”,  rezervuarë të gërrmuar ose përdorimi 

i akullit të copëtuar për një pjesë të ujit përzierës. Akulli duhet të shkrihet tërësisht në përfundim të 

përzierjes.

 Nëse një sipërfaqe e formuar duhet të fshihet, betoni do të mbahen me lagështi para dhe gjatë 

fërkimit dhe kurimi duhet të fi llohet menjëherë pas fërkimit të parë, ndërsa sipërfaqja e betonit është ende e 

lagur.

 Metoda Një – Shtimi i Lagështisë.  

Kjo metodë duhet të ofrojë lagështi shtesë duke grumbulluar, spërkatur ose mjergulluar. Mbulesa të tilla si 

çarçafë do të përdoren për të mbajtur ujin e furnizuar në mënyrë të tillë. Përdorimi i tallashit do të lejohet 

dhe mbulesat që shkaktojnë njollë të shëmtuar të betonit nuk do të përdoren. Çdo metodë që rezulton 

në beton me lagështirë dhe tharje të alternuar do të konsiderohet si një procedurë e papërshtatshme 

konservimi. Mbulimet duhet të vendosen sa më shpejt që të jetë e mundur pas përfundimit të operacioneve 

dhe nuk ka rrezik për dëmtim sipërfaqësor. Mbulesa duhet të mbahen me lagështi të vazhdueshme.

 Metoda Dy – Preventimi I Humbjes së Lagështisë.  

Kjo metodë duhet të përbëhet nga parandalimi i humbjes së lagështisë nga betoni. Mund të kryhet me 

përdorimin e letrës së papërshkueshme nga uji, fl etëve plastike, ose përbërjes konservuese të membranës 

së lëngët, përveçse kur kërkesa të tjera ndalojnë përdorimin e këtyre përbërjeve.
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 1. Paper papërshkueshëm nga uji. Letra do të jetë gjerësia më e gjerë e zbatueshme dhe 

fl etët ngjitur duhet të jenë të vulosura fort me kasetë, mastikë, ngjitës ose metoda të tjera të miratuara 

të presionit për të formuar një mbulesë të plotë të ujit në të gjithë sipërfaqen e betonit. Letra duhet të 

sigurohet në mënyrë që era të mos e zhvendosë atë. Nëse ndonjë pjesë e fl etëve duhet të thyhet ose 

dëmtohet para skadimit të periudhës së shërimit, pjesët e thyera ose të dëmtuara duhet të riparohen 

menjëherë. Seksionet që kanë humbur cilësitë e papërshkueshmërisë nga uji nuk do të përdoren.

 2. Fletët e plastikës. Fletët do të përdoren në të njëjtën mënyrë siç kërkohet më sipër për letër 

të papërshkueshëme nga uji.

 3. Komponimet e Konservimit. Komponimi i trajtimit të membranës së lëngët të Tipit 2 siç 

specifi kohet në AASHTO M 148 mund të përdoret si agjent konservimi fi llestar dhe përfundimtar në beton 

strukturor, duke iu nënshtruar kufi zimeve të mëposhtme.

 BETON ME POROZITET TË LARTË DHE BETON MASIV

 Përshkrimi.  

Betoni me porozitet të lartë dhe betony masiv mund të përdoren si mbulesë strukturore rreth vrimave të 

prishjes ose kullonave dhe strukturave për të parandaluar presionin mbrapa ose ngritjen. Ato do të përbëhen 

nga Çimentoja e Portlandit, uji, agregati i trashë dhe shtesat

 Materialet

 Cimento Portlandi.  

Çimento Portland do të jetë Çimentoja e Tipit V siç specifi kohet në Nënseksionin 5.01.2.1, “Cimento 

Portlandi” në këto Specifi kime Teknike.

 Agregatë i trashë.

 1. Agregati i trashë për Betonin e porozitet të lartë do të jetë siç përcaktohet në Paragrafi n 

5.01.2.2, “Agregat i trashë” në këto Specifi kime Teknike. Megjithatë, klasifi kimi duhet të jetë klasifi kim me 

një madhësi, ose 9,5 deri 12,5 milimetra (3/8 - 1/2 inç), ose 12,5 deri në 19 milimetër (½ - 3/4 inç); 5% 

(5%) e tepërt dhe 10% (10%) janë të lejueshme, por asnjë material nuk duhet të jetë më i vogël se 4.76 

milimetra (Nr. 4 Sitë). Do të shmanget, nëse është e mundur, agregati me kënde të mprehta.

 2. Agregati i trashë për Beton masiv do të përbëhet nga dështimet e gurëve të thyer joaktivë 

ose gurët që variojnë nga njëqind (100) milimetra deri në treqind (300) milimetra. Ata duhet të jenë të lirë 

nga skajet e mprehta ose këndore.
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 Uji

Uji i përdorur për përzierjen dhe shërimin e Betonit me porozitet të lartë dhe Betonit masiv duhet të jetë në 

përputhje me kërkesat e Seksionit 5.01.2.3, “Ujë” në këto Specifi kime Teknike. 

 Përzierjet.  

Përzierjet për Beton me porozitet të lartë dhe Beton masiv duhet të jenë në përputhje me kërkesat e 

paragrafi t 5.01.2.4 “Shtesat” në këto specifi kime teknike.

 Proporcionimi

Kontraktuesi do të përcaktojë proporcionin e përzierjes dhe do të sigurojë beton me porozitet të lartë me një 

raport të çimentos të ujit të lirë në rangun e tridhjetë e tetë qindtave (0.38) deri në dyzet e pesë qindtave 

(0.45). Përmbajtja e çimentos duhet të jetë në rangun prej shtatëdhjetë (70) deri njëqind e tridhjetë (130) 

kilogramësh për metër kub. Raporti i agregatit të çimentos sipas volumit do të jetë në rangun prej 1:10 deri 

në 1:20.

Kontraktuesi do të përcaktojë proporcionin e përzierjes dhe do të furnizojë Beton masiv me një raport 

maksimal të çimentos, përmbajtjes minimale të çimentos dhe rezistencës minimale të ngjeshjes siç tregohet 

në Tabelën 5.03-2 Përbërja e Betonit të Strukturës së Vogël. Agregati i trashë nuk duhet të formojë më 

shumë se tridhjetë përqind (30%) të vëllimit të përgjithshëm të betonit dhe duhet të gradohet në mënyrë të 

barabartë.

 Miksimi.  

Përzierja do të kryhet sipas kërkesave të nënseksionit 5.01.5, “Proporcionimi dhe përzierja gjatë ndërtimit”, 

në këto specifi kime teknike. Agregati i trashë i betoni masiv duhet të ngjyhet në ujë para se të futet në 

përzierje dhe të shpërndahet në matricën konkrete me një mbulesë minimale prej shtatëdhjetë (70) 

milimetra.

Konservimi.  

Konservimi duhet të bëhet sipas metodës së parë (1) të paragrafi t 5.01.6.2, “Kufi zimet e motit të nxehtë 

dhe kërkesat e përgjithshme të konservimit”, në këto specifi kime teknike. Do të ndalohet rëra ose ndonjë 

material tjetër i lirshëm.

 Pranimi.  

Pranimi bazohet në të njëjtat kritere që përmbahen në nënseksionin 5.03.9, për “Beton për struktura të 

vogla”, në këto specifi kime teknike.
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 PUNIME PRELIMINARE PËR VENDOSJEN E BETONIT

 PUNIME PRELIMINARE PËR SOLETA DHE TROTUARE

  Performanca e strukturave të betonit dhe trotuareve lejohet vetëm pas pranimit të themeleve dhe 

kontrollimit të elementeve gjeometrike, tolerancave, pabarazisë së lejuar, kapacitetit mbajtës të përbërjes së 

themelimit - nën-bazë.

Pabarazia e pranueshme e sipërfaqes së shtresave të themelimit për pllakat dhe trotuaret, nën kufi rin prej 

3.00 m, do të jetë maksimumi 1 cm, në rast të themelimit të çakëllit, gurëve të grimcuar dhe materialeve të 

grimcuara, mekanik i stabilizuar dhe me maksimum 0.5 cm për  rërë të stabilizuar me çimento.

 PUNIME PRELIMINARE NË TROTUARET EKZISTUESE

 Para fi llimit të shtrimit të betonit të çimentos, trotuari i vjetër bituminoz dhe betonit duhet të 

trajtohet në dy mënyra (A dhe B), si më poshtë:

Trotuari i vjetër (beton bituminoz ose beton) është mbajtur në themel

 Për të siguruar themelet me plan, homogjen dhe pa plasaritjet megjithëse lagështia mund të 

humbasi gjatë dridhjeve ose dukurive konkrete që mund të thyejnë lëvizjen e pllakave nën ruajtësit të 

nxehtësisë për trotuarin e ri të betonit të çimentos është e nevojshme që trotuareve e vjetër të riparohen si 

vijon:

 Për trotuarin e vjetër bituminoz:

• çarje me shtrirje deri në 3 mm, do të nivelohen me emulsion kationik.

• çarje me shtrirje deri në 5 mm, do të nivelohen me mastic bituminoz 

• çarje me shtrirje më të mëdha se 5 mm, do të nivelohen me llac asfalti 

• gropat duhet të jenë trajtohen me përzierje bituminoze ose me lidhës hidraulik (skorje, tufa, 

çimento) duke përdorur agregate me përmasë të përshtatshme për degradimin e thellësisë së saj (në 

maksimum 2/3 e thellësisë).
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 Për trotuarin e vjetër të betonit të çimentos:

• çarje dhe thyerjet do të trajtohen si më sipër pika A.1

• të gjitha llojet e nyjeve nivelohen  përsëri me mastic bituminoz.

• thyerja e nyjeve ose pllakave buzë duhet të rigjenerohet me përzierje bituminoze ose me rezinë 

epoksi.

 Për të sjellë në kuotat e profi lit ekzistues tërthor në pjerrësinë e re të trotuarit të betonit të 

çimentos, duhet të bëhet me materiale lokale të stabilizuara me çimento ose me përzierje bituminoze. 

Trashësia minimale duhet të jetë të paktën dy herë më shumë se madhësia maksimale e granulave e 

përdorur, në gjendjen e kursit të ngjeshjes.

B. Trotuari i vjetër po lëviz (beton me bitum ose me cimento).

 Heqja e trotuareve të vjetra do të kryhet në ato sektorë të rrugëve ku thyerjet janë të mëdha. Do të 

merren masa për trajtimin e seksionit rrugor dhe për të zëvendësuar në kurset e prekura të materialeve të 

ndotura për të siguruar në këta sektorë mënyrën e deformimit të rrugës të konsideruar nga Projektuesi në 

dimensionimin e sistemit të trafi kut.

B.1. Heqja e trotuareve bituminoze

 Trotuari i vjetër bituminoz hiqet me mbrojtje korrozioni me autogreder ose me disqe diamanti. 

Duhet të kihet kujdes i veçantë për rikuperimin e të gjitha përzierjeve bituminoze pa papastërti nëse është 

e mundur, me elemente nga sipërfaqja mbështetëse e cila zakonisht është e materialeve të granulave të 

pastabilizuara.

B.2. Heqja e trotuarit të betonit të çimentos

 Për të hequr shtresat e vjetra të betonit të çimentos janë të nevojshme këto operacioneve:

• vendndodhja e vendosjes së ankorimit në lidhjen gjatësore të kontaktit, duke thyer këtu dhe atje në 

një thellësi më të lartë se trashësia me çekan;

• prerja e ankorave me aparatura saldimi;
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• thyerja e pllakave në fragmente të përshtatshme;

• heqja e fragmentit të betonit të secilës pllakë me pajisje adekuate mekanike.

 Themeli i marr pas heqjes së trotuarit të vjetër mbahet dhe trajtohet në përputhje me pikën e 

lartpërmendur.

 Përforcimi duhet të jetë i rregulluar në thellësi 5.00 cm të sipërfaqes nëse trotuari kryhet në një 

shtresë.

 PUNIMET PARAPRAKE PËR MURE DHE STRUKTURA

Performanca e strukturave të betonit dhe trotuareve lejohet vetëm pas pranimit të themeleve dhe 

kontrollimit të elementeve gjeometrike, tolerancave, disnivelit të lejuar, kapacitetit mbajtës të përbërjes së 

themelimit - nën-bazë.

Disniveli i  pranueshëm i sipërfaqes së shtresave të themelimit për pllakat dhe trotuaret, nën kufi rin prej 

3.00 m, do të jetë maksimumi 1 cm, në rast të themelimit të çakëllit, gurëve të grimcuar dhe materialeve të 

grimcuara, mekanik i stabilizuar dhe me maksimum 0.5 cm për ballast ose rërë të stabilizuar me çimento

 PUNIMET PARAPRAKE PËR STRUKTURAT EKZISTUESE

 Para fi llimit të shtrimit të betonit të çimentos, trotuari i vjetër bituminoz dhe betonit duhet të 

trajtohet në dy mënyra (A dhe B), si më poshtë:

Trotuari i vjetër (beton me bitum ose cimento) është mbajtur në themel

 Për të siguruar nivelimin e themeleve, homogjenitetin dhe mungesën e  plasaritjeve nëpërmjet 

lagështirës të cilat mund të ndodhin gjatë dridhjeve të betonit ose dukurive  që mund të kryejnë lëvizjen 

e pllakave nën transportuesin e nxehtësisë për trotuarin e ri të betonit të çimentos është e nevojshme që 

pjesët e vjetër të trotuareve të riparohen si vijon:

A.1. Për trotuarin e vjetër bituminoz:

• çarje me shtrirje deri në 3 mm, do të nivelohen me emulsion kationik.

• çarje me shtrirje deri në 5 mm, do të nivelohen me mastic bituminoz 

• çarje me shtrirje më të mëdha se 5 mm, do të nivelohen me llac asfalti 

• gropat duhet të jenë trajtohen me përzierje bituminoze ose me lidhës hidraulik (skorje, tufa, 

çimento) duke përdorur agregate me përmasë të përshtatshme për degradimin e thellësisë së saj (në 

maksimum 2/3 e thellësisë).
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A.2. Për trotuarin e vjetër të betonit të çimentos:

• çarje dhe thyerjet do të trajtohen si më sipër pika A.1

• të gjitha llojet e nyjeve nivelohen  përsëri me mastic bituminoz.

• thyerja e nyjeve ose pllakave buzë duhet të rigjenerohet me përzierje bituminoze ose me rezinë 

epoksi.

 Për të sjellë në kuotat e profi lit ekzistues tërthor në pjerrësinë e re të trotuarit të betonit të 

çimentos, duhet të bëhet me materiale lokale të stabilizuara me çimento ose me përzierje bituminoze. 

Trashësia minimale duhet të jetë të paktën dy herë më shumë se madhësia maksimale e granulave e 

përdorur, në gjendjen e kursit të ngjeshjes.

B. Trotuari i vjetër po lëviz (beton me bitum ose me cimento).

 Heqja e trotuareve të vjetra do të kryhet në ato sektorë të rrugëve ku thyerjet janë të mëdha. Do të 

merren masa për trajtimin e seksionit rrugor dhe për të zëvendësuar në kurset e prekura të materialeve të 

ndotura për të siguruar në këta sektorë mënyrën e deformimit të rrugës të konsideruar nga Projektuesi në 

dimensionimin e sistemit të trafi kut.

B.1. Heqja e trotuareve bituminoze

 Trotuari i vjetër bituminoz hiqet me mbrojtje korrozioni me autogreder ose me disqe diamanti. 

Duhet të kihet kujdes i veçantë për rikuperimin e të gjitha përzierjeve bituminoze pa papastërti nëse është 

e mundur, me elemente nga sipërfaqja mbështetëse e cila zakonisht është e materialeve të granulave të 

pastabilizuara.

B.2. Heqja e trotuarit të betonit të çimentos

 Për të hequr shtresat e vjetra të betonit të çimentos janë të nevojshme këto operacioneve:

• vendndodhja e vendosjes së ankorimit në lidhjen gjatësore të kontaktit, duke thyer këtu dhe atje në 

një thellësi më të lartë se trashësia me çekan;

• prerja e ankorave me aparatura saldimi;

• thyerja e pllakave në fragmente të përshtatshme;

• heqja e fragmentit të betonit të secilës pllakë me pajisje adekuate mekanike.

 Themeli i marr pas heqjes së trotuarit të vjetër mbahet dhe trajtohet në përputhje me pikën e 

lartpërmendur.



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Ke
rk

es
a 

te
 p

er
gj

ith
sh

m
e 

pe
r b

et
on

et

 

 TESTIMI I VENDOSJES SË BETONIT PËR SOLETA DHE TROTUARE

 Para fi llimit të punimeve, kontraktuesi do të kryejë një seksion test prej 5 m² për të testuar në 

kushtet e vendit të punës arritjen e karakteristikave të kërkuara për rregullimin e pajisjeve dhe pajisjes së 

përdorur për vendosjen e betonit.

 Do të kryhet:

• Rregullimet e pajisjeve për përhapjen dhe kompaktimin, për të siguruar performancën e duhur të 

trotuarit: trashësi, sipërfaqe, gjendje

• Rregullimi i vibratorit, distanca në mes të asaj kohe, sidomos e vendosur në buzën e trotuarit

• Rregullimi i operacioneve të përfundimit në sipërfaqen e zbrazur, si dhe përhapjen e sendeve 

mbrojtëse dhe të procedurave për ekzekutimin e nyjeve.

 Pjesa më e mirë e kryer e këtij seksioni të provës do të përdoret si referencë për të gjitha punët 

në lidhje me forcën mekanike, shiritin dhe karakteristikat sipërfaqësore. Vlerat e fi tuara në këtë seksion të 

provës duhet të shkruhen dhe të përdoren si vlera referuese.
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Depozitimi i materialeve që do të përdoren për prodhimin e betonit duhet të plotësojë kushtet e mëposhtme:

-Çimentoja dhe përbërësit duhet të depozitohen në atë mënyrë që të ruhen nga përzierja më materiale të 

tjera, të cilat nuk janë të përshtatshme për prodhimin e betonit dhe e dëmtojnë cilësinë e tij.

-Çimentoja duhet të depozitohet në ambiente pa lagështirë dhe që nuk lejojnë lagien e

saj nga uji dhe shirat.

Betoni duhet të përgatitet për markën e përcaktuar nga projektuesi dhe receptura e përzierjes së 

materialeve sipas. Gjatë përgatitjes së betonit të zbatohen rregullat dhe standarted pergatese. 

Hedhja e betonit të prodhuar në vend bëhet sipas mundësive dhe kushteve ku ai do të hidhet. Në përgjithësi 

për këtë qëllim përdoren vinçat fi ks që janë ngritur në objekt si dhe autohedhëse. E rëndësishme në proçesin 

e hedhjes së betonit në vepër është koha nga prodhimi në hedhje, e cila duhet të jetë sa më e shkurtër. 

Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa më mirë gjatë këtij proçesi.

02. DEPOZITIMI I MATERIALEVE

01. Prodhimi dhe hedhja e betonit

• prodhimi betonit

• hedhja e betonit
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KONTROLLI I VENDOSJES SË BETONIT

Testi i cilësisë së betonit duhet të bëhet sipas kërkesave të tabelës 12.

Karakteristikat e betonit të ngurtësuar, përkatësisht:

• forca e shtypjes në 7 ditë, e përcaktuar si mesatare e secilës seri 3 kubëshe;

• forca e shtypjes në 28 ditë, e përcaktuar si mesatare e secilës seri 3 kubësh;

• forca e përkuljes në 28 ditë, e përcaktuar si mesatare e secilës seri të 3 prizmave, analizohen 

menjëherë pas regjistrimit të rezultatit nga laboratori që bën testin.

Rezultatet e testit mbi kube dhe prizma, në 28 ditë do të analizohen sipas standardit EN 206-1.

ELEMENTET E BEOTNIT PARAFABRIKATE

Përdorimi i elementeve të betonit të parafabrikuara lejohet për elementët e mobiljeve urbane, enët e 

rrënjëve të pemëve dhe elementët e klaustra të fasadës nën kushtet që do të aplikohen miksimet e ofruara 

nga këto specifi kime teknike dhe prodhimi i shoqëruar nga një certifi katë e cilësosë nga prodhuesi, duke 

vërtetuar pajtueshmërinë me specifi kimet teknike.

Mbarimi i sipërfaqeve do t’i nënshtrohet testimit dhe aprovimit të Supervizor it.

KUSHTET TEKNIKE, METODAT E TESTIMIT DHE RREGULLAT

  

ELEMENTET GJEOMETRIKE – SOLETAT

  

Trashësia e shtresës së betonit të çimentos është ajo që jepet në projekt.

Kur trotuari ka dy shtresa, trashësia e shtresës së veshjes është minimale 10 cm, përveç nëse specifi kohet 

ndryshe në Dokumentet e Projektimit.

Variacioni i lejuar i trashësisë mund të jetë max. - 10 mm ose + 10 mm për shtresën e poshtme, ndryshimi i 

trashësisë së lejuar për shtresën e konsumit është max. - 5 mm ose + 5 mm

Kontrollimi i trashësisë së trotuarit të betonit duhet të bëhet me matje të drejtpërdrejta në beton në 

sipërfaqe jo më të mëdha se 250 m2. si dhe në bërthamat e kampionuara në funksion të testimit të cilësisë 

së betonit.

Trashësia e trotuarit është e përcaktuar në Dokumentet e Projektimit dhe është në funksion të specifi kave të 

Supervizor it ose në ndarjen e pjerrësitë e kullimit siç tregohet në vizatimet.
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Dimensionet e vendosjes së trotuareve të betonit janë paraqitur në planet e miratuara nga Supervizor i dhe 

Supervizori / Projektuesi.

Lëvizja e lejuar është ± 10 mm.

Kontrolli për gjerësinë e vendosjes do të kryhet në profi let dhe planet e tërthorta të dhëna në projekt.

Variacioni i lejuar i niveleve të trotuarit mund të jetë ±5 mm përballë dimensioneve të dhëna në projekt.

Testimi, vlerësimi dhe pranimi i elementeve të betonit arkitektonik do të bëhet sipas Udhëzuesit të 347.3R-

13 mbi sipërfaqet e betonit . Tabelat në vijim përcaktojnë tolerancat e betonit të specifi kuar arkitektonik për 

tolerancat dimensionale, uniformitetin e ngjyrës, parregullsitë sipërfaqësore dhe dimensionet e fugave, si për 

elementin / sipërfaqen përfundimtare ashtu edhe për formularin.

Tabelat e Përgjithshme 3.1a deri 3.1d përcaktojnë vetitë e ndryshme të matshme që kanë të bëjnë me 

strukturën e formuar të sipërfaqes së betonit, raportit të zbrazët të sipërfaqes, ngjyrës, shesheve dhe 

fugave. Katër kategori të sipërfaqeve konkrete (CSC) janë përcaktuar në Tabelën 3.1a. CSC1 ka klasifi kimet 

më të ulëta dhe CSC4 më e larta për një sipërfaqe të përfunduar.

Përbërësit individualë që përdorën për të përcaktuar secilën CSC përshkruhen më tej në Tabelën 3.1b. 

Klasifi kimi i materialeve të përballueshme në formë është përshkruar në Tabelën 3.1c. Raporti i pavlefshëm i 

sipërfaqes përcaktohet dhe kategorizohet sipas zonës së poreve neto në Tabelën 3.1d.

Specifi kimet teknike specifi ke siç kërkohet në Seksionin 5.2 “Trotuaret” dhe 5.3 “Strukturat e Betonit” do t’i 

referohen tolerancave dhe pronave të matshme siç janë specifi kuar më poshtë dhe janë të detyrueshme për 

Kontraktuesin.
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PROCEDURAT E KONTROLLIT TË CILËSISË TË KONTRAKTORIT.  

Kontraktuesi duhet të ekzaminojë dhe testojë të gjitha materialet dhe përzierjen e betonit të çimentos 

Portland gjatë gjithë periudhës së prodhimit dhe vendosjes. Rezultatet e të gjitha testeve duhet t’i dorëzohen 

Supervizor it brenda njëzetekatër (24) orëve pas përfundimit të testimit; përveç nëse specifi kohet ndryshe në 

specifi kim.

Kontrolli i procesit do të bëhet me short. Madhësia e Lotit për materialet dhe testet individuale duhet të jetë 

e specifi kuar në këto Specifi kime Teknike ose nga Supervizor , por jo më pak se një shumë në ditë. Kërkesat 

e testimit të kontrollit të procesit janë të renditura në Nënseksionin 5.01.8, “Procedurat e Kontrollit të Cilësisë 

Kontraktuese”, në këto Specifi kime Teknike.

Kontrolli i Cilësisë i Procesit të Përzierjes.

Kontraktuesi duhet të ketë një teknik betoni me eksperiencë përgjegjës për operacionet e përzierjes dhe 

kontrollin e përgjithshëm të cilësisë. Detyrat e teknikut të përzierjes duhet të përfshijnë:

 1. Sigurimi i procedurave të duhura të ruajtjes dhe trajtimit të të gjithë përbërësve të përzierjes.

 2. Sigurimi i mirëmbajtjes dhe pastërtisë së pikave të prodhimit, kamionëve dhe pajisjeve të tjera.

 3. Testet e gradimit të agregatëve të trashë dhe të hollë në frekuenca të nevojshme për të siguruar 

përputhjen me specifi kimet.

 4. Testet e lagështisë në agregate dhe përshtatjet për përzierjen e përmasave në përputhje me 

rrethanat para çdo dite të prodhimit ose më shpesh si të nevojshme për të mbajtur raportin e specifi kuar të 

ujit / çimentos.

 5. Përllogaritjet e peshës së serisë për secilën ditë prodhimi ose kontrollet e kalibrimit të pikave të 

prodhimit sipas nevojës, bazuar në dizajnin e miratuar të përzierjes.

  6. Grumbullimi saktë të të gjitha betonit në përputhje me specifi kimet.

 7. Përfundimi i saktë i çdo bilete grumbull duke përfshirë informacionin e mëposhtëm deri në 

shtrirjen që është në dispozicion para dorëzimit:
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 (1) Emri i Furnizuesit të Betonit

 (2) Numri Serial 

 (3) Data dhe numri i kamionëve

 (4) Emri i Kontraktuesit

 (5) Përcaktimi i Strukturës ose Vendndodhja e Vendosjes

 (6) Identifi kimi i klasës Mix-Design dhe Concrete

 (7) Sasitë e të gjitha Komponentëve dhe Vëllimi i përgjithshëm i betonit

 (8) Korrigjimet e lagështisë për lagështinë agregate

 (9) Uji total në përzierje në fabrikë dhe shtuar para shkarkimit

 (10) Koha e Përpunimit dhe Shkarkimit

Kopjet e fl etëve të punës për artikujt (3), (4) dhe (5) më lart do t’i jepen Supervizor it pasi të jenë 

përfunduar. Kontraktuesi duhet të sigurojë të gjitha pajisjet e nevojshme për testet dhe kontrollet e 

mësipërme.

Dorëzimi, marrja e mostrave të kontrollit të procesit

Kontraktuesi duhet të ketë së paku një teknik betoni kompetent dhe me eksperiencë, përgjegjëse për 

operacionet konkrete të shpërndarjes dhe shkarkimit. Detyrat e teknikut duhet të përfshijnë:

1. Sigurimi se çdo rregullim përfundimtar në përzierje para shkarkimit është në përputhje me 

specifi kimet.

2. Përshkrimi i betonit duke përfshirë llogaritjen e raportit të dukshëm të ujit / çimentos. Një kopje e 

çdo përshkrimi duhet t’i dorëzohet Supervizor it menjëherë pas përfundimit të saj.

3. Temperatura e performimit, rënia dhe testime të tjera të shqyrtimit për të verifi kuar përputhjen me 

specifi kimet para çdo operacioni vendosjeje dhe periodikisht gjatë operacioneve të vendosjes. Të gjitha 

pajisjet e nevojshme për këto teste duhet të jepen nga Kontraktuesi. Çdo kampion duhet të provohet dhe 

të testohet [njëqind për qind (100%) marrjen e mostrave dhe testimin] për rënie në fi llim të një pjese 

të prodhimit të betonit. Përzgjedhja e rastësishme dhe testimi për rënien në shkallën e një për çdo pesë 

kampione të njëpasnjëshme mund të zëvendësohen për 100 për qind (100%) mostrimin dhe testimin 

nëse rezultatet e testimit për tri kampione të njëpasnjëshme janë brenda kufi zimeve të specifi kimeve për 

temperaturë dhe rënie.
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. Megjithatë, 100 për qind (100%) marrja e mostrave dhe testimi do të rivendosen për atë pronë të veçantë 

nëse një rezultat i testit për çdo mostër të rastësishëm është jashtë kufi zimeve të specifi kimeve. Rënia 

do të përcaktohet nga AASHTO-T119. Pranimi i rënies, por jo refuzimi mund të përcaktohet vizualisht nga 

Supervizor i. Çdo kampion që devijon nga kërkesat e specifi kuara do të refuzohet dhe do të hiqet nga puna. 

Marrja e mostrave për temperaturën dhe rënien duhet të jetë në përputhje me AASHTO-T141, me përjashtim 

të mostrave që mund të merren pasi të jenë lëshuar të paktën pesë qindra (0.05) metra kub të betonit, por 

jo më shumë se pesëmbëdhjetë qindra (0.15).

 Për qëllime të kontrollit të raportit maksimal të ujit / çimentos, raporti i ujit / çimentos për betonin e 

modifi kuar me cimento me përmbajtje qymyri do të jetë raporti i peshës së ujit me peshat e kombinuara të 

Çimentos së Portlandit dhe gjashtëdhjetë për qind (60%) të peshës së cimentos me përmbajtje qymyri.

Uji

Test sipas AASHTO-T26

Cimento Portlandi.  

Referuar to Klauzola 5.01.2.1.

Përzierja.  

Test sipas kërkesave në këto Specifi kite Teknike.  

 Supervizor i mund të refuzojë betonin para vendosjes ose pas vendosjes, konsolidimit dhe shërimit 

dhe të kërkojë heqjen e tij kur rezultatet e testimit tregojnë se nuk i përmbush kërkesat e specifi kimit.

PROCEDURAT E SIGURIMIT TË CILËSISË.  

Çimentoja e betonit të Portlandit do të pranohet me short. Pjesa do të përbëhet nga sasia e sendeve 

konkrete të renditura në preventiv në çdo strukturë. Të paktën një pjesë do të pritet të ndodhë për çdo klasë 

të betonit. Më shumë se një pjesë zakonisht do të krijohen për shkak të artikujve të ndryshëm në Bilancin 

e sasive për secilën strukturë dhe numrin e strukturave. Supervizor i mundet, gjatë fi llimit të vendosjes së 

betonit të çimentos të Portlandit, në kohë kur rezultatet e testimit tregojnë karakteristikat e çrregullta dhe në 

çdo kohë tjetër, ul madhësinë e pjesës në pjesët e argjinaturës me karakteristika të ngjashme cilësore. Kjo 

duhet të lehtësojë izolimin dhe modifi kimin ose zëvendësimin e materialeve me cilësi të ulët me materiale 

me cilësi të pranueshme për të ruajtur forcën e përgjithshme të strukturës ose trotuareve.
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Temperatura dhe Rënia.  

Temperatura dhe rënia e betonit të ngjeshur duhet të kontrollohen për pajtueshmërinë siç është detajuar në 

Paragrafi n 5.01.8.2 “Dorëzimi dhe Proçedurat e Kontrollit të Proçesit” në këto Specifi kime Teknike. Kufi jtë e 

Specifi kimit janë paraqitur në Tabelën 5.01-4.

Raporti Ujë-Cimento (W/C). 

Raporti i ujit-çimento (W/C) i çdo ngarkese betoni duhet të kontrollohet për pajtueshmërinë me kërkesat 

e W/C për atë klasë të betonit. Kjo do të kryhet me përfundimin e biletës së kampionit të detajuar në 

Paragrafi n 5.01.8.2 “Dorëzimi dhe Proçesi i Kontrollit të Proçesit” në këto Specifi kime Teknike. Kufi ri i 

specifi kimit të raportit të W/C është dyzet e pesë të qindtat (0.45) nëse nuk përcaktohet një kufi  i poshtëm 

në seksionet pasuese të këtyre Specifi kimeve Teknike ose sipas udhëzimeve të Supervizor it.

Forca Shtrënguese.  

Tekniku i betonit në vendin e Kontraktorit duhet të marrë mostra të Sigurimit të Cilësisë (Pranimi) të betonit 

të freskët nga ngarkesat e zgjedhura nga Supervizor i. Marrja e mostrave duhet të bëhet në mënyrë të 

rastësishme në përputhje me AASHTO-T141. Frekuenca për marrjen e mostrave të pranimit duhet të jetë së 

paku një (1) mostër për çdo ditë derdhje ose për çdo pesëdhjetë (50) metra kub për secilën klasë betoni të 

vendosur në secilën strukturë, cilado qoftë më e madhe nëse nuk është drejtuar ndryshe nga Supervizor i.

Tekniku i betonit i kontraktorit do të hedh të gjitha cilindrat e nevojshme për të kryer të gjitha testet e 

tensionit të presionit, duhet të kryejnë shërimin fi llestar dhe duhet të sigurojnë dërgimin ose transportimin 

e cilindrave në laboratorin e projektit. Kontraktuesi gjithashtu do të sigurojë cilindrat e kërkuar të formave. 

Marrja e mostrave dhe testimi i pranimit duhet të jenë në përputhje me kërkesat e zbatueshme si më 

poshtë:

 Forca Shtrënguese pas 28 ditësh AASHTO-T22 ; T23 dhe T126.

Kufi ri i specifi kimit më të ulët është forca minimale e kërkuar e presionit në njëzet e tetë (28) ditë (f’c) të 

specifi kuar në dokumentet e kontratës plus tetëdhjetë (80) kilogramë për centimetër katror.

Mostrat e forcës shtypëse duhet të përbëhen nga gjashtë (6) cilindra secila, tre (3) për mostrën e pranimit 

dhe tre (3) për verifi kim, forca të projektuara ose qëllime të tjera të përcaktuara nga Supervizor i. Rezultati

i testit të rezistencës së presionit do të jetë mesatarja e tre (3) cilindrave të përcaktuara. Forca e ndonjë 

cilindri nga grupi i këtyre nuk duhet të devijojë me më shumë se dhjetë (10) nga mesatarja e grupit të 

testimit. Nëse një forcë e tillë e jashtëzakonshme përcaktohet, vlera e forcës së jashtme duhet të hiqet dhe 

grupi i testit do të rillogaritet duke përdorur dy pikat e mbetura të dy cilësive të provës.

Shumë do të pranohen kur forca mesatare e shtypjes nuk është më e vogël se kufi ri i specifi kimit më të ulët.
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Temperatura dhe Rënia.  

Temperatura dhe rënia e betonit të ngjeshur duhet të kontrollohen për pajtueshmërinë siç është detajuar në 

Paragrafi n 5.01.8.2 “Dorëzimi dhe Proçedurat e Kontrollit të Proçesit” në këto Specifi kime Teknike. Kufi jtë e 

Specifi kimit janë paraqitur në Tabelën 5.01-4.

Raporti Ujë-Cimento (W/C). 

Raporti i ujit-çimento (W/C) i çdo ngarkese betoni duhet të kontrollohet për pajtueshmërinë me kërkesat 

e W/C për atë klasë të betonit. Kjo do të kryhet me përfundimin e biletës së kampionit të detajuar në 

Paragrafi n 5.01.8.2 “Dorëzimi dhe Proçesi i Kontrollit të Proçesit” në këto Specifi kime Teknike. Kufi ri i 

specifi kimit të raportit të W/C është dyzet e pesë të qindtat (0.45) nëse nuk përcaktohet një kufi  i poshtëm 

në seksionet pasuese të këtyre Specifi kimeve Teknike ose sipas udhëzimeve të Supervizor it.

Forca Shtrënguese.  

Tekniku i betonit në vendin e Kontraktorit duhet të marrë mostra të Sigurimit të Cilësisë (Pranimi) të betonit 

të freskët nga ngarkesat e zgjedhura nga Supervizor i. Marrja e mostrave duhet të bëhet në mënyrë të 

rastësishme në përputhje me AASHTO-T141. Frekuenca për marrjen e mostrave të pranimit duhet të jetë së 

paku një (1) mostër për çdo ditë derdhje ose për çdo pesëdhjetë (50) metra kub për secilën klasë betoni të 

vendosur në secilën strukturë, cilado qoftë më e madhe nëse nuk është drejtuar ndryshe nga Supervizor i.

Tekniku i betonit i kontraktorit do të hedh të gjitha cilindrat e nevojshme për të kryer të gjitha testet e 

tensionit të presionit, duhet të kryejnë shërimin fi llestar dhe duhet të sigurojnë dërgimin ose transportimin 

e cilindrave në laboratorin e projektit. Kontraktuesi gjithashtu do të sigurojë cilindrat e kërkuar të formave. 

Marrja e mostrave dhe testimi i pranimit duhet të jenë në përputhje me kërkesat e zbatueshme si më 

poshtë:

 Forca Shtrënguese pas 28 ditësh AASHTO-T22 ; T23 dhe T126.

Kufi ri i specifi kimit më të ulët është forca minimale e kërkuar e presionit në njëzet e tetë (28) ditë (f’c) të 

specifi kuar në dokumentet e kontratës plus tetëdhjetë (80) kilogramë për centimetër katror.

Mostrat e forcës shtypëse duhet të përbëhen nga gjashtë (6) cilindra secila, tre (3) për mostrën e pranimit 

dhe tre (3) për verifi kim, forca të projektuara ose qëllime të tjera të përcaktuara nga Supervizor i. Rezultati

i testit të rezistencës së presionit do të jetë mesatarja e tre (3) cilindrave të përcaktuara. Forca e ndonjë 

cilindri nga grupi i këtyre nuk duhet të devijojë me më shumë se dhjetë (10) nga mesatarja e grupit të 

testimit. Nëse një forcë e tillë e jashtëzakonshme përcaktohet, vlera e forcës së jashtme duhet të hiqet dhe 

grupi i testit do të rillogaritet duke përdorur dy pikat e mbetura të dy cilësive të provës.

Shumë do të pranohen kur forca mesatare e shtypjes nuk është më e vogël se kufi ri i specifi kimit më të ulët.
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Betoni i Dëmtuar.  

Kur forca mesatare e shtypjes së cilindrit është më e vogël se kufi ri i specifi kimit më të ulët. Kontraktuesi do 

të zëvendësojë betonin e dëmtuar ose do të paraqesë një propozim të hollësishëm për betonin e betonit për 

të përcaktuar më saktë forcën e betonit të dëmtuar. Propozimi i korrigjimit të Kontraktorit duhet të përmbajë 

së paku pesë (5) vendndodhjet kryesore në pjesën e strukturës së përfaqësuar nga rezultatet më të ulëta të 

cilindrit. Testimi jo-destruktiv mund të propozohet për shqyrtim në vend të koringut ku struktura është aq e 

përforcuar aq shumë saqë nuk mund të merren bërthama të dobishme.

Përveç këtyre procedurave, Supervizor i mund të refuzojë çdo beton që është padyshim i dëmtuar ose teston 

dhe refuzon çdo beton që nuk i plotëson kërkesat për këto specifi kime. Çdo beton i përfaqësuar nga cilindra 

ose bërthama që kanë një forcë ngjeshëse prej më pak se 85% të limitit të specifi kimit më të ulët ose është 

ndryshe i dëmtuar dhe është i vendosur në atë mënyrë që të shkaktojë një efekt të dëmshëm në strukturë 

do të urdhërohet largimi dhe zëvendësohet me betonin e pranueshëm. Inxhieri mund të urdhërojë që zona e 

dëmtuar të jetë testuar jo destruktivisht për të përcaktuar më shumë zonën e dëmtuar. Kontraktuesi duhet të 

kryejë testimin ose testimin e porositur pa pagesë për Punëdhënësin. Betoni i zëvendësimit do të prodhohet 

dhe do të pranohet në përputhje me këto Specifi kime.

 

PRANIMI I PUNIMEVE

PRANIMI PARAPRAK

Pranimi paraprak do të bëhet kur të gjitha punimet e paraqitura në dokumentacion të jenë përfunduar 

plotësisht dhe të gjitha testimet kryhen sipas kërkesave.

Aprovimi i puneve dhe pranimi i tolerancave te materialeve dhe frekuencave te provave duke u bazuar ne 

EN197-1 , EN 206-1, EN 13670 dhe EN 1090.

PRANIMI FINAL

Pranimi përfundimtar do të bëhet pas periudhës së garancisë së sjelljes së saj, sipas këtyre ligjore dhe 

dispozitave të kësaj specifi kime teknike. 
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Betonimet duhet të kryhen pa ndërprerje n.q.s. kjo gjë është e mundur. Në rastet kur kjo nuk është 

e domosdoshme ose e detyruar, atëherë duhet të merren të gjitha masat për të realizuar bashkimin e 

dy betonimeve të kryera në kohë të ndryshme. Ndërprerja e punimeve të betonimit të vendoset sipas 

mundësive duke realizuar: 

-Llamarinë me gjerësi 10 cm dhe trashësi 4 mm, nga të cilat 5 cm futen në betonin e freskët dhe betonohen, 

ndërsa 5 cm e tjera shërbejnë për betonimin e mëvonshëm. 

- Shirit fuge, i cili duhet të vendoset sipas specifi kimeve të prodhuesit.

Betoni i freskët duhet mbrojtur nga këto ndikime:

- Shiu si dhe lagështi të tjera duke e mbuluar sipërfaqen e betonuar me plastmas dhe materiale të 

padepërtueshme nga uji 

- Ngricat (duke i futur gjatë proçesit të prodhimit solucione kundra temperaturave të ulta mundet të 

betonohet deri në temperatura afër zeros. 

- Temperatura të larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave të larta duke e lagur vazhdimisht atë me ujë, në 

mënyrë të tillë që të mos krijohen plasaritje.

Rekomandohet që prodhimi dhe hedhja e betonit në objekt të mos realizohet në kushte të vështira 

atmosferike. Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit në rast se bie shi i rrëmbyeshëm, pasi nga sasia 

e madhe e ujit që i futet betonit largohet çimentoja dhe kështu që betoni e humb markën që kërkohet. 

Në rastet e temperaturave të ulta nën 4 ºC rekomandohet të mos kryhet betonimi, por n.q.s kjo është e 

domosdoshme, atëherë duhet të merren masa që gjatë proçesit të prodhimit të betonit, atij t’i shtohet 

solucioni ndaj ngricave në masën e nevojshme që rekomandohet nga prodhuesi i këtij solucioni.

02. Realizimi i bashkimeve

03. Mbrojtja e betonit
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Prodhimi dhe përpunimi i betonit në temperatura të larta mund të ndikojë negativisht në reagimin kimik 

të çimentos me pjesët e tjera të betonit. Për këtë arsye ai duhet ruajtur kundër temperaturave të larta. 

Mënyra e ruajtjes nga temperatura e lartë mund të bëhet në atë mënyrë, që betoni I freskët të mbrohet nga 

dielli duke e mbuluar me plasmas, tallash dhe duke e stërkatur me ujë. Një ndihmë tjetër për përpunimin 

e betonit në temperatura të larta është të ngjyrosësh mbajtësit e ujit me ngjyrë të bardhë dhe të sigurojë 

spërkatje të vazhdueshme me ujë.

Tubat si dhe kanalet e ndryshme që e furnizojnë një ndërtesë (uji, ujërat e zeza, rrjeti elektrik, etj) duhet 

sipas mundësisë të mos futen në beton, që mos pengojnë në homogenitetin e pjesëve të betonit të cilat janë 

projektuar si pjesë bajtëse, elemente betoni. Në rastet, kur ky kusht nuk mund të plotësohet, atëherë duhet 

konsultuar supervizori konstruktor. Për raste kur duhet kaluar nëpër mure ose nëpër pjesë të tjera mbajtëse 

si psh soletat, atëherë duhet që gjatë fazës së projektimit të merren parasysh këto dalje dhe të planifi kohen/

llogariten nga supervizor i konstruktor si dhe të bëhet izolimi i tyre. Po ashtu duhet që gjatë hedhjes së 

betonit të përgatiten këto dalje, nëpër të cilat më vonë do të kalojnë tubat si dhe kanalet e tjera furnizuese.

Pasi është prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nëse i plotëson kriteret sipas kërkesave të projektit. Mbasi të 

prodhohet ai dhe para hedhjes së tij, duhet marrë një kampion betoni për të bërë testime në laborator dhe 

rezultatet e laboratorit duhet të dorëzohen tek Supervizori.

04. Provat e betonit
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Të gjitha shtesat e propozuara për bërjen e betonit në ajër do të miratohen nga supervizori mbi testet 

paraprake të kryera për formulën e betonit. Përzierjet e përcaktuara për aplikimet për beton arkitektonik do 

t’i nënshtrohen testimeve dhe mostrave të gjera. Për secilën aplikim Kontraktuesi do të propozojë 5 aditivë 

në mostra të vogla, me udhëzim të Supervizorit / Projektuesit, Kontraktori do të sigurojë më pas mostrat e 

shkallës më të madhe, duke përfshirë përdorimin e materialit të duhur të formularit deri në 3 përzierje, nga 

të cilat përzierja përfundimtare do të jetë përzgjedhur për përdorim (për përdorim në seksionet e mostrës) 

dhe grupet e përzgjedhura do të mbahen për qëllime reference. 

Materialet për mbushje me cimento në punime me beton të para-përforcuar, ku tregohet në planet ose e 

miratuar nga supervizori, duhet të përbëhet nga çimentoja Portland Type V, ASTM C150 dhe agregati gjobë 

me kërkesë të gradimit të veçantë për ASTM C144.

Të gjitha përforcimet e çelikut të specifi kuara duhet të jenë në përputhje me BS 4449 ose BS 4483 dhe 

duhet të priten dhe të përkulen në përputhje me BS 8666 dhe duhet të merren nga një fi rmë që mban 

një certifi katë të miratimit të një certifi kate të vlefshme CARES (ose skemë plotësisht ekuivalente).

Çeliku strukturor duhet të instalohet në përputhje me standardet dhe në çdo rast korniza e përforcuar 

përfundimtare duhet të jetë subjekt i miratimit të supervizorit përpara se të vazhdohet me ,mbushjet.

Çeliku i armuar duhet të prodhohet në përputhje me kërkesat për llojin dhe klasën e specifi kuar në planet si 

më poshtë:

 -Shufrat e çelikut me tërheqje të lartë duhet të jenë në përputhje me AASHTO M31 (ASTM A 615) Grade 60 

or BS 4449.   -Pëlhura e ngjitur e telave të çelikut duhet të jenë në përputhje me AASHTO M55 or BS 4483.   

-Tela e Çelikut me tërheqje në të ftohtë duhet të përputhet me kërkesat e AASHTO M32 ose BS 4482 në 

rastin e telit të çelikut të tërhequr fort. Supervizori rezervon të drejtën për të vëzhguar përgatitjen, veshjen 

dhe testimin e shufrave përforcuese. Supervizori ose përfaqësuesi i tij i autorizuar do të kenë qasje të lirë 

në fabrikë dhe çdo punë të kryer. Pajisjet duhet të jenë sipas llojit dhe numrit të përshkruar në Programin e 

Detajuar të Punëve së Kontraktuesit, të miratuar nga supervizori.

05. Aditivet dhe mbushjet

06. Elementet konstruktive celiku

• materialet

• paisjet
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Para fabrikimit të shufrave, të gjitha diagramet e përkuljes duhet të jepen nga Kontraktuesi për miratimin e 

Supervizorit dhe asnjë material nuk duhet të fabrikohet derisa të jenë miratuar diagramet e tilla të përkuljes.

Çeliku për armim duhet të mbrohet në çdo kohë nga dëmtimi. Çeliku për armim duhet të ruhet mbi tokë në 

platforma, skajet ose mbështetës të tjerë. Ajo duhet të ruhet në mënyrë të tillë dhe të shënohet në mënyrë 

adekuate për të lehtësuar inspektimin dhe kontrollin.

Të gjitha prerjet dhe përkuljet e shufrave të armimit duhet të bëhen nga punëtorët kompetentë dhe me 

pajisjet e miratuara nga Supervizori. Nëse nuk tregohet ndryshe në planet ose nëse miratimi me shkrim nuk 

është marrë nga Inxhinieir, të gjitha shufrat e armaturës duhet të priten dhe të përkulen në një fabrikë e 

disponueshme për Supervizorin sipas procedurave të mëposhtme:

1.Përforcimi me ndonjë nga defektet e mëposhtme nuk do të lejohet në Punime:

(1) Gjatësitë e shufrave, thellësitë, dhe kthesat që kalojnë tolerancat e specifi kuara.

(2) Përkuljet ose dredhjet nuk tregohet në vizatimet ose vizatimet përfundimtare.

(3) Shufrat me seksion kryq të reduktuar për shkak të ndryshkut të tepërt.

2. Shufrat të përpunuara në të ftohtë dhe shufrat të prodhuara me rrotullim  në të nxehtë nuk duhet të 

drejtohen ose të ribëhen pasi të jenë vendosur. Kur është e nevojshme që të përkulen çelikët e përforcuar të 

butë që del nga betoni, rrezja e brendshme e kthesës nuk duhet të jetë më e vogël se dyfi shi i diametrit të 

shufrës.

3. Shufrat e përforcuar duhet të jenë të përkulura në përmasat e dhëna në Programin e Përkuljes së 

Shuftrave. Të gjitha përforcimet duhet të jenë në të ftohtë në intervalin e temperaturës prej pesë gradë 

Celsius (5o C.) dhe njëqind gradë Celsius (100o C.). Rrezet minimalë të përkuljes për çelikun me elasticitet të 

lartë dhe shufrat e çelikut të butë duhet të jenë jo më pak se tre (3) herë dhe dy (2) herë, përkatësisht, të 

diametrit nominal të shufrës.

07. Kerkesat e ndertimit

• diagrama e forcave

• mbrojtja dhe ruajtja

• prerja dhe perkulja

• vendosja, mbeshtetja dhe fi ksimi

• prerjet

• perforcime te salduara me rrjete teli per 

strukturat

• perforcimi i boshteve te shpuara

• saldimet e perforcimeve
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I gjithë çeliku përforcues duhet të vendoset me saktësi dhe, gjatë vendosjes së betonit, të mbahen në 

mënyrë të vendosur nga mbështetësit e aprovuar në pozicionin e treguar në plane. Shufrat përforcuese 

duhet të jenë të lidhur mirë. Përforcimi i vendosur duhet të inspektohet dhe të miratohet para se të 

vendoset ndonjë beton. Vendosja ose ngasja e shufrave në beton pas vendosjes nuk do të lejohet. Të gjitha 

përforcimet duhet të kenë mbulim betoni prej pesëdhjetë (50) milimetra ose më shumë, përveç siç tregohet 

ndryshe në planet ose të specifi kuara. 

Prerjet, përveç kur tregohet në planet, nuk do të lejohet pa miratimin e Supervizor it. Gjatësitë e xhiros 

duhet të jenë siç tregohet në planet. Pajisjet mekanike të prerjes duhet të përdoren vetëm me miratimin 

paraprak të Supervizor it me shkrim. 

Përforcimi i rrjetës së telit të salduar duhet të jetë i përmasave dhe ndarjes së shufrave dhe fl etëve siç 

tregohet në planet. Pëlhurë e ngjitur e telave e furnizuar sipas këtij specifi kimi do të jetë në përputhje me 

kërkesat e AASHTO M55. 

Njësia e çelikut përforcues për boshtin e përbërë nga shufra gjatësore dhe lidhjet spirale ose lidhjet 

anësore duhet të bashkohen plotësisht dhe të vendosen në pozicion si një njësi për boshtet e shtatëqind e 

pesëdhjetë (750) milimetra me diametër dhe më pak. 

Përforcimi i strukturave nuk duhet të saldohet përveç rasteve kur tregohet në vizatime ose me miratimin me 

shkrim të Supervizor it. Të gjitha saldimet e çelikut përforcues miratohen nga Supervizor i. Megjithatë, nuk 

duhet bashkuar çeliku i përforcuar nëse përbërja kimike e çelikut tejkalon përqindjet në Tabelën 5.02.-1, 

Përforcimi i Komponenteve të Çelikut.

 TABELA 5.02-1

 KOMPONENTET E CELIKUT PËRFORCUES

Kompozimi Kimik   Përqindje

Karbon (C)     0.30

Manganezi (MA)     1.50

Karbon Ekuivalent (C.E.)    0.55
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Kallëpët prëgatitën prëj druri osë prëj mëtali dhë janë të gatshmë osë përgatitën në objëkt. Sipërfaqet e 

kallëpeve që do të jenë në kontakt me betonin, do të trajtohen në mënyrë të tillë, që të sigurojnë shqitje të 

lehtë dhe mosngjitjen e betonit në kallëp gjatë heqjes. Përpara ripërdorimit, të gjitha kallëpet dhe sipërfaqet 

e tyre që do të jenë në kontakt me betonin, duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjë dëmtim në 

sipërfaqen e kallëpit. 

Kallëpi nuk duhet hequr përpara se betoni të ketë krijuar fortësinë e duhur, që të mbajë masën e tij dhe të 

durojë ngarkesa të tjera, që mund të ushtrohen mbi të. Ky kusht do të merret parasysh në mënyrë që kallëpi 

të mbetet në vend pas heqjes së betonit, për një periudhë të përshtatshme minimale kohore treguar në 

tabelën ë mëposhtme nëse kontraktori mund t’i provojë supervizorit, që kjo punë mund të kryhet dhe në një 

peruidhë më të vogël kohore. 

Rifi niturat e betonit i ndajmë në dy grupe: 

- Lënia e sipërfaqes së betonit pas heqjes së kallëpeve në gjendjen pas betonimit

- Përpunimi i sipërfaqes së betonit me suvatim ose me veshje. 

Në grupin e parë duhet patur parasysh, që gjatë proçesit të vendosjes së kallëpeve, ata duhet të jenë me 

sipërfaqe të lëmuar dhe të rrafshët, si dhe të lyhen me vaj kallëpesh, në mënyrë që, kur të hiqen kallëpet të 

dalë një sipërfaqe e lëmuar e betonit. Po ashtu, duhet që gjatë hedhjes së betonit në vepër, të vibrohet në 

mënyrë uniforme. Përsa i përket grupit të dytë, mund të veprohet njëlloj si për sipërfaqet e mureve.

08. Kallëpet dhe fi niturat e betonit

• pergatitja e kallepeve

• depozitimi ne kantier

• klasifi kimi i siperfaqeve te elementeve prej 

betoni
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Themeli i kembanares do te behet i tipit plinti betoni te perforcuar dhe armuar sipas vizatimeve dhe detajeve 

perkates. Perpara betonimit do te behet gati zona duke realizuar germimet e nevojshme ne kuotat sipas 

vizatimeve. Pergatitija pas germimit dhe stresat e nevojshme do te behet gati armimi i murit sipas vizatimeve 

dhe tabele se hekurit dhe kallepet perkatese. Duhet patur parasysh qe hekuri i armimit te jete i distancuar 

nga siperfaqet e betonit dhe te behet sipas standarteve perkatese. Gjate dhe pas betonimit duhet treguar 

kujdes ne trajtimin e struktures se re. Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe 

vibrimi sa më mirë gjatë këtij proçesi.

Per shtyllat e ndricimit, vendosja e tyre do te ne themele betoni te cilat do te vendose dhe ndertohen sipas 

vizatimeve perkatese.

Ne nentoken e objektit do te kemi themele te tipit pllake betoni te perforcuar dhe armuar me hekur sipas 

vizatimeve dhe detajeve perkatese. Dimensioni i pllakes do te jene me thellesi dhe permasa sipas vizatimeve. 

Perpara betonimit do te behet gati zona duke realizuar germimet dhe/ose prishjet e nevojshme ne kuotat 

sipas vizatimeve. Pergatitija pas germimit dhe stresat e nevojshme do te behet gati armimi i murit sipas 

vizatimeve dhe tabele se hekurit dhe kallepet perkatese. Duhet patur parasysh qe hekuri i armimit te jete i 

distancuar nga siperfaqet e betonit dhe te behet sipas standarteve perkatese. Gjate dhe pas betonimit duhet 

treguar kujdes ne trajtimin e struktures se re. Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka 

edhe vibrimi sa më mirë gjatë këtij proçesi.

09. Themelet e elementeve urban ne 

sistemim

• themeli  kembanares

• themeli per shtyllat e ndricimi

10. Punime betoni ne nentoken 

• themeli tip pllake

• mure betoni

• soleta
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Ndertimi i mureve betoni do te behet sipas vizatimeve perkates. Zona dhe siperfaqja ku do te behte muri 

duhet pergatitur paraprakisht. Ne rastet kur duhen lidhur me strukturat ekzistuese duhen bere prishjet 

perkatese per te njxerre hekurin per xhuntime. Duhet patur parasysh qe hekuri i armimit te jete i distancuar 

nga siperfaqet e betonit dhe te behet sipas standarteve perkatese. Gjate dhe pas betonimit duhet treguar 

kujdes ne trajtimin e struktures se re. Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe 

vibrimi sa më mirë gjatë këtij proçesi.

Ndertimi i soletave te reja do te behet sipas vizatimeve perkatese. Zona dhe siperfazja ku do te behet soleta 

duhet pergatitur paraprakisht. Ne rastet kur duhen lidhur me strukturat ekzistuese duhen bere prishjet 

perkatese per te njxerre hekurin per xhuntime. Rendesi dhe kujdes duhet treguar ne ngritje e kallepeve dhe 

sigurimi i kushteve teknike. Duhet patur parasysh qe hekuri i armimit te jete i distancuar nga siperfaqet e 

betonit dhe te behet sipas standarteve perkatese. Gjate dhe pas betonimit duhet treguar kujdes ne trajtimin 

e struktures se re. Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa më mirë gjatë 

këtij proçesi.

Sipas vizatimeve kemi shtime te elementeve konstruktiv prej betoni te cilat do te lidhen dhe me strukturat 

ekzistuese. Per lidhjen ndermjet tyre, do te kemi xhuntime te elementeve te armimit dhe me pas betonimi.

Per kete arsye, ne strukturat ekzistuese do te behet thyerje e betonit deri ne dalje te hekurit me gjatesi 15 

diametra te tij, sipas rregullave teknike. 

Prishja duhet te realizohet me kujdes ne menyre qe mos te kemi demtime te struktures ekzistuese. Pas 

prishjes, duhet bere pastrimi dhe pergatitja e siperfaqes per lidhjen e dy strukturave bashke. Ne fi llim 

ndertohet kallepi, pastaj saldohet hekuri shtese, 15 diamtera ne te dyja krahet, E rendesishme eshte qe para 

hedhjes se betonit te lyeht siperfaqja qe do lidhet me strukturen e re me nje shtrese beton kontakt. Ne kete 

menyre do te sigurohet nje lidhje me e mire e dy strukturave. Gjate dhe pas betonimit duhet treguar kujdes 

ne trajtimin e struktures se re. Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa më 

mirë gjatë këtij proçesi.

11. Riparime te strukturave te betonit te 

Piramides 

• pergatitja per xhuntimet

• riparime me llaç çimento

• rinovimi shtresave betonit te dyshemes
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Gjate kontrollit te objektit u verejten disa demtime si hapje vrimash neper trare. Per te bere te mundur 

riparimin e tyre, eshte e domosdoshme te perdoren llaçra te cilesive te larta. Menyra e riparimit te tyre duhet 

te jete si me poshte.

Pasi pastrohet gropa me furçe dhe dhembe teli, lahet me uje te rrjedhshem derisa aty te mos kete ngelur 

pluhur. Me furçe lyerjeje lyhen te gjitha paretet e gropes me latex. Pastaj, ne varesi edhe te thellesise se saj, 

behet mbushja me llaçra speciale te cilesive te larta, te fi rmave nderkombetare, me miratim te mbikqyresit. 

Keto te fundit jane provuar duke i mbyllur mire gropat dhe kane qendruar mire ne vite duke mos dhene 

asnje çarje tek bashkimet me strukturen ekzistuese. Keta mund te vihen edhe ne shtresa deri ne 15 cm me 

tre duar, nga 5 cm secila, duke pritur qe te thahet pak dora nga dora.

12. Mbushjen e vrimave ne traret e betonit

Në fi llim çpojmë vrimën në tra me anë tëtrapanit me goditje. Ato duhet te hyjnë të paktën 30 cm në tra 

përputhur me kushtin teknik të përcaktuar nga konstruktori. Pasi i kemi hapur këto vrima, vazhdojmë me 

larjen e tyre me ujë me presion, dhe tharjen me ajër me presion të furnizuar nga kompresori. Kjo realizohet 

duke e futur tubin që sjell ajër deri në fund të vrimës për të bërë të mundur një pastrim sa më të mirë të saj 

nga pluhurat dhe tharjen e saj. E lëmë 24 orë për t’u tharë uji kapilar i betonit dhe vazhdojmë duke i ngjitur 

shufrat me rezinë. E rëndësishme është që të mbushim mirë vrimën me rezinë dhe quhet se ngjitja është e 

rregullt në momentin që nga gryka e vrimës derdhet pak rezinë. Hekurat i godasim nga krahu tjetër me çekiç 

që të arrijnë deri në fund të vrimës. I lëmë për 4-5 orë të thahen, pastaj mund të lidhin hekurin shpërndarës 

duke e bërë të gjithë hekurin gati për betonim. 

13. Ndërtimi i soletës konsol mbështetur mbi 

traun ekzistues
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Persa i perket struktures aktuale, duhet bere nje kontroll dhe vlersim ne vend per riparimet e nevojshme 

ne rastet e demtimeve te betonit. Per keto raste do te aplikohet llaç çimento per mbushje te ndryshme 

dhe riparime. Nje pjese  e godines gjithashtu ka nevoje per rinovim te shtresave te betonit ne soleta. Per 

rinovimin e ketyre shtresave do te behet pergatitja e siperfaqes paraprakisht. Pasi te jene bere prishjet sipas 

vizatimeve perkates do te behet gati siperfaqja per shtresat. 

Konstruksioni i kutive do te jete me pllake dyshemeje betoni, kolona betoni dhe soleta e betonit. Kollonat e 

betonit do jene të armuara në mënyrë të rregullt dhe sipas udhëzimeve në projekt, deri në lartësinë sipas 

vizatimeve i realizuar me betonin të dhënë në vepër, i shtruar në shtresa të holla të vibruara mirë dhe siç 

tregohet në vizatime. Soleta monolite e kutive do te realizohet me beton të armuar në mënyrë të rregullt 

mbi llamarine te valezuar. Llamarine qe do te perdoret ne kete rast duhet te jete e valezuar me profi le 

trapezoideale dhe me spesor 0.8 mm. Mbi llamarine do te hidhet shtresa e betonit me nje zgare hekuri 

8mm cdo 20 cm ne te dy drejtimet, i realizuar me betonin të dhënë në vepër, i shtruar në shtresa të holla 

të vibruara mirë, betoni, dhe siç tregohet në vizatime. Gjate dhe pas betonimit duhet treguar kujdes ne 

trajtimin e struktures se re. Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa më 

mirë gjatë këtij proçesi.

Dyshemete e kutive do te realizohen me pllake betoni me dimensione sipas vizatimeve. Gjate dhe pas 

betonimit duhet treguar kujdes ne trajtimin e struktures se re. Gjithashtu, një rëndësi të veçantë në hedhjen 

e betonit ka edhe vibrimi sa më mirë gjatë këtij proçesi.

14. Punime betoni ne kutite jashte ose 

brenda Piramdies 

• kolonat 

• soleta e kutive

• dyshemeja 
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03. KONTROLL OBJEKTI EKZISTUES 

01. Hyrje

Qellimi i punes se ketij relacioni eshte kontrolli i struktures se Piramides se Tiranes nen efektin e regjimit te ri 

te ngarkesave si rezultat i rijetesimit te kesaj godine.

02.  Standartet dhe kodet e aplikuar

03. Llogaritja strukturale eshte bere bazuar ne standartet e meposhtme:

1. Ngarkesat ne strukture:

• Ngarkese e Perhershme – (EN 1991-1-1:2002);

• Ngarkese e Perkohshme – (EN 1991-1-1:2002);

• Ngarkesa e Debores – (EN 1991-1-3:2003);

• Ngarkesa e Eres– (prEN 1991-1-4:2004);

• Sizmika – (prEN 1998-1:2005);

2. Llogaritja e themeleve b/a – (prEN 1997-1-2005);

3. Llogaritja e elementeve b/a – (EN 1992-1-1:2005);

4. Llogaritja e elementeve metalike – (EN 1992-1-1:2005);

3. Dokumentacioni reference

04. Dokumentacioni i meposhtem do te jete pjese e ketij relacioni

• Vizatimet arkitektonike dhe strukturale te struktures se re;

• Vizatimet arkitektonike dhe strukturale te struktures egzistuese;

• Raporti gjeoteknik – ALTEA & GEOSTUDIO2000;

• Raporti i vleresimit sizmik – ALTEA & GEOSTUDIO2000.

• Testet laboratorike (hekur, beton, tulle, llaç) – ALTEA & GEOSTUDIO2000.

4. Pershkrim i pergjithshem struktural

4.1. Themelet

Themelet e objektit zhvillohen ne tre unaza:

1. Unaza e jashtme sherben si themel per interkapetin dhe per kollonat skajore te ramave radiale beton/

arme te objektit. Themeli eshte tra i kombinuar me plinta (nen kollona) si dhe trare lidhes 60x45 cm. 

Lartesia e traut eshte marre 75 cm (shih fl eten K-14) dhe gjeresi 240 cm.

2. Unaza ne Aksin B sherben per mbeshtetjen e kollonave te ramave beton/arme ne kete aks.

Themeli eshte tra me lartesi 150 cm dhe gjeresi 340 cm.
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Themeli eshte tra me lartesi 150 cm dhe gjeresi 380 cm.

Themelet e objektit jane mbeshtetur mbi pilota me diameter 40 cm.

Te tre unazat lidhen midis tyre me trare lidhes 60/45 cm te vendosur ne disa akse te cilet sherbejne edhe si 

suport per muraturen e tulles (shih fl eten K-08).

4.2. Mbistruktura

Mbistruktura e godines perbehet nga rama beton/arme (16 cope) te vendosura ne menyre radiale. Ramat 

jane nga 2 kate (ne pjesen e perparme) deri ne 5 kate (ne pjesen e pasme te objektit). Ramat bashkohen ne 

pjesen qendrore te godines ne nje siperfaqe horizontale me diameter 10m.

Kollonat kryesore te ramave (ne akset A & B) jane 180x30 cm. Traret kane gjeresi 30 cm dhe lartesi variabel 

(referoju vizatimeve te struktures egzistuese).

4.3. Nderkatet, mbulesa

Nderkatet e objektit perbehen nga trare petashuqe e soleta me traveta me lartesi 25 & 30 cm. Soletat ne 

disa zona jane te plota me lartesi 16 cm (kryesisht ne konsolat e brendshem). Mbulesa e objektit eshte 

solete me traveta me mbushje tulle, me lartesi 30 cm nga perimetri deri ne aksin A dhe solete e plote me 

lartesi 16 cm deri ne qender.

4.4. Muratura

Muratura perimetrale e objektit midis akseve 8 -16 dhe 8a-16a eshte me tulle te plote mbajtese me gjeresi 

30 cm. Kjo murature eshte e shtrenguar me kollona b/arme ne skajet e saj.

4.5. Sistemi i rezistences se ngarkesave vertikale

Ngarkesat vertikale te objektit transmetohen ne themele nepermjet dy sistemeve kryesore:

1- Ngarkesat e pjeses qendrore te objektit transmetohen nga nderkatet e mbulesa ne 2 kollonat 30x180 cm, 

ne akset A & B te cdo rame dhe prej ketyre ne traret unazore te

themelit.

2- Ngarkesat vertikale te nderkateve e mbuleses ne perimeter te godines transmetohen ne muret mbajtese 

perimetrale te kombinuar me kollonat antisizmike skajore te ramave e prej ketyre te fundit ne themelin e 

interkapetit.

4.6. Sistemi i rezistences se ngarkesave horizontale

Ngarkesat horizontale kryesore qe veprojne ne objekt jane termeti dhe era. Kjo e fundit ka efekte shume me 

te vogla sesa ngarkesa sizmike keshtu qe nuk eshte marre parasysh ne kontrollin e elementeve kryesore te 

godines.

Ngarkesat anesore perballohen nga dy sisteme kryesore:

1- Ramat radiale beton/arme.

Midis akseve 1 – 8 dhe 1a – 8a, ngarkesat horizontale perballohen kryesisht nga ramat radiale b/a.

2- Muratura e tulles.Midis akseve 8 – 16 dhe 8a – 16a, ngarkesat horizontale perballohen kryesisht nga 

muret e tulles perimetrale te objektit.
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Vetite e materialit jane mare nga projekti origjinal. 

B/a Beton C25/30 (b/a Kolonat, traret, soletat)

fck=250 kg/cm2

Pesha per njesi 2500 kg/m3

Moduli elasticitetit E=310000 N/mm2

Shkalla poison 0.2

Hekuri perforcues Ç-5 (Perforcues te strutkures b/a aktuale)

Fortesia Yield fyk =240 N/mm2

Moduli elasticitetit E=205000 N/mm2

Hekuri perforcues  S500 (Perforcues te strutkures b/a aktuale)

Fortesia Yield fyk =500 N/mm2

Moduli elasticitetit  E=205000 N/mm2

Hekuri struktural S275 JR (Hekuri strutkural per elementet e rinje)

Fortesia Yield fy =275 N/mm2

Fortesia ne tension fu=430 N/mm2

Pesha per njesi 7849 kg/m3

Moduli elasticitetit E=205000 N/mm2

Shkalla poison 0.3

Koefi centi i zgjerimit linear αT = 12*10-6 per ºC.

5. Pershkrim i modelit llogarites

Per analizen e struktures eshte perdorur programi SAP2000.

Per te patur nje vleresim sa me te sakte te shperndarjes se shtangesive te elementeve dhe

ngarkesave, modeli llogarites i perzgjedhur eshte tip “hapesinor” me keto karakteristika:

- Per shkak te kompleksitetit gjeometrik te struktures te gjithe elementet b/a jane modeluar

me elementin “shell” duke bere te munduar nje shperndarje realistike te shtangesive te

elementeve strukturale.

- Gjeometria e modelit llogarites eshte pershtatur me vizatimet e struktures egzistuese,

matjet faktike ne vend si dhe nderhyrjet e bera nder vite ne strukture.

- Shtangesite e elementeve strukturale (themele, kollona, trare, soleta, mure) jane

reduktuar e 50% konform kerkesave te Eurocode 8.

- Themelet e objektit jane modeluar si trare mbi bazament elastik (koefi cienti i sustes

5000-20.000 kN/m3) duke bere te mundur konsiderimin ne analize te nderveprimit truallstrukture.

- Te gjithe elementet e shtuar ne strukture jane konsideruar duke i modeluar me

gjeometrine e tyre reale (fasada qendrore) ose duke aplikuar ngarkesat perkatese ne

05. Vetite e materialit 
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modelin llogarites (kubet ne mbulese).

- Nga verifi kimi ne vend, elementet strukturale primare beton/arme nuk kane demtime apo

plasaritje. Gjithashtu muratura e tulles eshte e pademtuar edhe pas termeteve te fundvitit

2019. Si rrjedhim asnje reduktim ne shtangesi nuk eshte bere pervec atyre te cituar me

siper.

Me poshte jane paraqitur pamje te modelit llogarites.
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06. Materialet

Perzgjedhja e karakteristikave te materialeve te aplikuara ne modelin llogarites eshte bazuar ne specifi kimet 

e projektit si dhe ne testet laboratorike te realizuara nga Altea & Geostudio2000. Sic shihet nga rezultatet e 

testeve (bashkengjitur ketij relacioni) rezistencat e materialeve beton dhe çelik armimi jane me te larta nga 

ato te parashikuara ne specifi kimet e projektit. Per kete arsye karateristikat e materialeve jane perzgjedhur 

konform specifi kimeve te projektit:

Beton M300 (themele, kollona, trare, soleta)

fck=250 kg/cm2

Pesha volumore 2500 kg/m3

Moduli i Elasticitetit E=300000 N/mm2

Koefi cienti i Puasonit 0.2

Celik armimi Ç-3 i pavijaskuar (armatura terthore e elementeve b/a)

fyk =210 N/mm2

Pesha volumore 7849 kg/m3

Moduli i Elasticitetit E=205000 N/mm2

Koefi cienti i Puasonit 0.3

Koefi cienti i bymimit termik αT = 12*10-6 per ºC.

Celik armimi Ç-5 i vijaskuar (armatura gjatesore e elementeve b/a)

fyk =240 N/mm2

Pesha volumore 7849 kg/m3

Moduli i Elasticitetit E=205000 N/mm2

Koefi cienti i Puasonit 0.3

Koefi cienti i bymimit termik αT = 12*10-6 per ºC.

Muratura

Ne modelin llogarites jane konsideruar te gjithe muret e plote me tulle mbajtese. Muret e tjere jane 

neglizhuar.

Muratura eshte me tulle argjile me bira me permasa 25x12x14 cm, me bira te vendosura vertikalisht. 

Trashesia e muratures eshte 30 cm.

Nga analizat e kryera mbi kampione te marra ne objekt, aftesia mbajtese e tulles ne shtypje rezulton te jete 

perafersisht 60 kg/cm2 dhe ajo e llaçit 20 kg/cm2.

Karakteristikat e muratures do te percaktohen sipas KTP 9-78 dhe EN 1996 dhe vlerat me te uleta do te 

konsiderohen ne analize.
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Per tulle M50 dhe Llaç M-20

Muratura klasifi kohet si e grupit 1;

K = 0.55

fb = 5 N/mm2

fm = 2 N/mm2

fk = 0.55 * 5 0.7 * 2 0.3 = 2.09 N/mm2

Per murature Klasa 4 dhe tip llaci te pershkruar;

gm = 2.5

fd = fk /gm = 2.09 / 2.5 = 0.84 N/mm2 = 8.4 kg/cm2

fvk0 = 1 kg/cm2

E= 1000 * fk = 2090 kg/cm2

G = 0.4 * E = = 836 kg/cm2

Perfundimisht, duke krahasuar te dy kodet, vlerat e pranuara ne analize do te jene:

Rezistenca ne shtypje e projektimit - fd = 8.4 kg/cm2

Rezistenca ne prerje e projektimit pergjate fugave - fv = 0.8 kg/cm2

Moduli i elasticitetit - E= 2090 kg/cm2

07.  Ngarkesat

Ngarkesat e meposhtme jane marre parasysh ne llogaritje:

7.1. Pesha vetjake (SW)

Pesha vetjake e elementeve b/a eshte marre parasysh automatikisht nga programi.

7.2. Ngarkesa e Perhershme (DL)

Ngarkesat e perhershme te meposhtme jane konsideruar ne llogaritje:

7.2.1. Nderkatet egzistuese

• Lluster 5 cm 125 kg/m2

• Polisterol XPS 3 cm 10 kg/m2

• Murature e brendshme 250 kg/m2

• Tavan (suvatim ose tavan i varur) 50 kg/m2

• Ngarkese sherbimi 25 kg/m2

Total 460 kg/m2
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7.2.2. Fasada qendrore (Akset 1 – 1a)

Fasada qendrore e objekti eshte perfshire ne modelin llogarites.

Ngarkesa e struktures metalike ne ramat e akseve 1 dhe 1a konsiderohet automatikisht nga programi.

Ngarkesa e fasades dhe aksesoreve eshte 1kN/m2.

7.2.3. Shkallaret beton/arme ne mbulese

Ne mbulesen e objektit do te hiqen te gjitha shtresat egzistuese e do te ndertohen shkallare b/a.

Shtresat egzistuese qe do te hiqen:

Shtrese penobetoni – 14 cm 140 kg/m2

Lluster – 12 cm 290 kg/m2

Hidroizolim – 1 cm 20 kg/m2

Llaç – 1 cm 20 kg/m2

Pllaka guri – 2 cm 50 kg/m2

Pesha totale e shtresave qe hiqen 520 kg/m2
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Ngarkesat e perhershme te aplikuara ne mbulese jane:

• Shkallare betoni 660 kg/m2

• Fasada xhami 30 kg/m2

• Tavan (suvatim ose tavan i varur) 50 kg/m2

• Ngarkese sherbimi 25 kg/m2

Total 765 kg/m2

V.O.

• Ngarkesa e shkallareve te betonit eshte llogaritur duke pjesetuar peshen e betonit me

siperfaqen e shkallares psh per shkallaret midis akseve 2 dhe 3 kemi:

- Beton (55.4 m3) – 138.5 ton;

- Siperfaqja e mbuluar me shkallare midis akseve 2 dhe 3 – 210 m2;

Ngarkesa / m2 = 138.5 / 210 = 0.66 ton / m2.

• Ngarkesa e fasadave te xhamit (pervec asaj midis akseve 1 dhe 1a) eshte aplikuar si pjese e ngarkeses 

se shperndare ne solete. Duke konsideruar siperfaqet e fasadave perafersisht sa gjysma e siperfaqeve te 

shkallareve te mbuleses dhe peshe te fasadave 60 kg/m2 atehere ngarkesa e shperndare e aplikuar ne 

shkallare eshte marre 30 kg/m2.

7.2.4. Kubet dhe kafazi i ashensorit ne mbulese

Ngarkesa e kubeve dhe kafazit te ashensorit ne mbulese jane aplikuar si ngarkesa ne pikat (linjat perkatese) 

ku keto ngarkesa transmetohen.

Me poshte eshte paraqitur menyra e aplikimit te ngarkesave te kubit 17 te mbuleses:

Permasat:

Gjatesi – 7.35 m;

Gjeresi – 7.35 m;

Lartesi – 4.3 m;

Pesha total:

Beton (27.8 m3) – 67 ton;

Shtresa ne dysheme (10 cm) – 13 ton;

Shtresat e muleses (50 kg/m2) – 2.7 ton;

Murature e veshje - 11 ton;

Pesha total – 93.7 ton.

Ngarkesa eshte aplikuar si ngarkese e perhershme (Dead Load) ne pikat karakteristike te struktures 

egzistuese ku kubi 17 shkarkon.

Ne te njejten menyre eshte aplikuar dhe ngarkesa e Kubit te varur midis akseve 2 dhe 5.
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08. Kombinimet e ngarkesave
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09. Deformimet

10. Analiza dhe rezultate



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 



pu
ni

m
e 

st
ru

kt
ur

or
e

PIRAMIDA E TIRANES
SPECIFIKIMET TEKNIKE

ko
nt

ro
ll 

ob
je

kt
i e

kz
ist

ue
s 


